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ОТ РЕДАКТОРА

Когато стана ясно, че Доналд Тръмп ще спе-
чели изборите за президент, той обяви, че е 
получил „безпрецедентен и мощен мандат“. 
Близо месец след изборите все още нямаме 
финален резултат – причината е, че има мно-
го места където разликите са под половин 
процент и се налага повторно преброяване. 
За привържениците на конспирациите – вина-
ги е било така и така ще продължи да бъде. 
За тези, които следят политиката от тяхното 
превъзбуждане по Тръмп обаче, специфики-
те на американската избирателна система, са 
новост. Не можем да отречем, че изглеждат 
странно и понякога нелогично на европейски-
те ни привички. 

Да се върнем на мандата – Тръмп визира, че 
победата му е била толкова голяма, че избира-
телите са му гласували доверие да направи ра-
дикални промени в американската политиче-
ска, социална и обществена система. Цифрите 
обаче показват друго.

Без все още да имаме финални резултати от 
преброяването е ясно, че повече хора са гласу-
вали срещу Доналд Тръмп отколкото за него. 
Към този момент той събира 49,9% от всички 
гласове, което означава, че мнозинството изби-
ратели са предпочели друг кандидат. Разлика-
та му с Камала Харис пада под 2,3 милиона от 
общо около 150 милиона подадени гласа. Това 
е значително подобрение за Тръмп от 2016 г. 
когато получи по-малко от 46% от гласовете и 
от 2020 г. – около 47%.  Всъщност през 2016 
г. Хилари Клинтън получи около 2,9 милиона 
повече гласове от Тръмп, но загуби изборите 
заради системата на електоралния колеж в 
САЩ, която избира президенти.

Там победата на Тръмп също не е нито без-
прецедентна, нито мощна. Тръмп получава 
312 електорални гласа – с 8 повече от победа-
та му през 2016 г. Но в исторически контекст 
– победата му се нарежда на 44-о място за по-
следните 60 избори. 

Но Тръмп подобрява резултата си на много 
места – с почти всички демографски групи, в 
големите и малките градове, селските райо-
ни. Той подобрява резултата си от предишни-
те избори и в типичните демократични щати 
като Ню Йорк и Илинойс. Това обаче не е дос-
татъчно да обяви, че избирателите са му дали 
мандат. Всъщност данните показват, че по-до-
брото представяне на Тръмп на много места се 
дължи не на придобити нови избиратели, а на 
загубени такива за демократите.

„Ако някога е имало мандат, не е това“, ка-
зма Ханс Ноел, доцент по държавно устрой-

ство в Джорджтаунския университет. През по-
следните 75 години само трима президенти 
– Джон Ф. Кенеди през 1960 г., Ричард Никсън 
през 1968 г. и Джордж У. Буш през 2000 г. – 
са имали по-малка преднина от тази на Тръмп.

В Конгреса нещата не изглеждат много по-
добре за републиканците. Те ще имат предни-
на от 53 на 47 гласа в Сената. Там законите се 
приемат в повечето случаи от 60 гласа. В Ка-
марата те имат мнозинство от 220 на 215. За-
ради някои назначения на Тръмп в новата му 
администрация в първите 100 дни от неговото 
управление тяхното мнозинство ще е вероятно 
само от 1 глас. 

Това, което знаем от изборите е, че избира-
телите смятат, че страната е на грешен път. 
Късно взелите решение за кого да гласуват 
не харесваха високите цени, чувстваха се при-
тиснати и искаха нещо различно. Но е нелепо 
изборният резултат да се чете  като мандат за 
абсолютната лавина от лудости, която Тръмп 
и републиканците планират за втория му ман-
дат в Белия дом. 

От плана за използване на военните за на-
силствена депортация на милиони мигранти 
от страната - и евентуално арестуване на хора 
в демократичните щати, които не се съобра-
зяват с безскрупулният им план депортации; 
идеята за премахване на американско граж-
данство по рождение, което е записано в 14-та 
поправка; за използване и злоупотреба с Ми-
нистерството на правосъдието като инстру-
мент за възмездие срещу предполагаемите 
политически врагове на Тръмп; за използване 
на Федералния комисия по комуникациите за 
натиск върху медиите, които са критични към 
Тръмп; заплаха за здравето и благополучие-
то на транс хора и жени; и за повишаване на 
цените на почти всичко с мита върху стоките, 
които хората купуват всеки ден. Всичките тези 
политики са извън това, което мнозинството 
хора в тази страна искат. И всъщност когато 
говорите с избирателите на Тръмп те не вяр-
ват, че той ще направи тези неща. Често ги чу-
ваме да казват – „Той само така си говори“. Но 
от номинациите му за хора в неговия кабинет, 
до назначенията на авторите на скандалния 
„Проект 2025“ става ясно, че той възнамерява 
да прави точно това, което говори. А идеята, че 
народът му е дал мандат за това е по-налудни-
чава от самия него.

Хубав уикенд,
Ясен

yasen@bgvoice.com

Илюзорният мандат на 
Тръмп за радикални промени

https://www.facebook.com/milanabash78
https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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Новоизбраният президент Доналд Тръмп 
заяви в интервю , че „няма друг избор“, ос-
вен да депортира всички, които са незакон-
но в САЩ, включително отстраняването и 
на американски граждани, които са члено-
ве на такива семейства. Пред водещата на 
„Meet the press” на NBC NEWS Кристен Уел-
кърТръмп заяви още, че иска да премахне 
с указ, гарантираното от Конституцията на 
САЩ, право на американско гражданство на 
всеки, роден в страната.

Той обаче каза, че е готов да работи с де-
мократите за приемане на законодателство, 
което да гарантира, че т.нар. dreamers - ими-
гранти без документи, които са влезли в САЩ 
като деца

ще могат да останат
в страната
По думите на Тръмп масовите депортации 

ще започнат с имигрантите без статут, които 
са извършили престъпления, а след това ще 
премине към „хората извън престъпниците“. 
Той не даде подробности кои престъпления 
ще бъдат включени.

„Мисля, че трябва да се направи “, каза 
Тръмп за  програмата си за депортации. „Това 
е много трудна задача - има правила, разпо-
редби, закони.

По време на мандата на президента Джо 
Байдън се наблюдаваше голямо увеличе-

ние на броя на нелегалните имигранти, 
влезли в САЩ, въпреки че ограничителни 
укази през последните месеци този брой 
намаля драстично.

Затягането на мерките по границата на 
САЩ с Мексико беше основен момент в кан-
пранията Тръмп - също както и по време на 
първата му кампания през 2016 г. Тръмп и 

неговите съюзници редовно използваха прес-
тъпления, извършени от имигранти без доку-
менти, за да подкрепят своята анти-имигрант-
ска политика. (Проучване на Националния 
институт по правосъдие от 2024 г. установи, 
че данните за арестите в Тексас между 2012 
и 2018 г. показват, че имигрантите без статут 
са арестувани за престъпления с насилие 

по-малко от половината
от родените в страната
американци
Тръмп също така описа сценарии, при 

които гражданите на САЩ могат да избе-
рат да бъдат депортирани заедно с членове 
на семействата си, които са в страната не-
законно. Коментарите му повтарят думите 
на Том Хоман, избрания от него за граничен 
цар в бъдещата администрация, че ще де-
портира заедно семейства със смесен имиг-
рационен статут.

„Не искам да разбивам семейства“, каза 
Тръмп. „Единственият начин да не разбиете 
семейство е да ги задържите заедно и да ги 
изпратите всички обратно.“

Уелкър попита и за политиката на нулева 
толерантност по време на първия мандат на 
Тръмп, при която семействата се разделяха 
на границата като средство за възпиране на 
тези, които са решили да влязат в САЩ неле-
гално. В крайна сметка Тръмп прекрати тази 
практика. „Не е нужно да разделяме семей-
ства“, каза Тръмп. „Ще изпратим цялото се-
мейство по много хуманен начин, обратно в 
страната, в която са дошли“.

„Значи няма повече разделяне на семей-
ства?“ Уелкър попита: Няма да възобновите 

политиката на нулева толерантност?“
„Зависи от семейството“, каза Тръмп и до-

бави по-късно: „Ако те идват тук незаконно, 
но семейството им е тук законно, тогава се-
мейството има избор. Човекът, който е до-
шъл нелегално

може да излезе или всички
заедно да излязат
Относно правото на гражданство по рож-

дение Тръмп заяви, че ще се опита да го от-
мени чрез указ - което със сигурност ще пре-
дизвика незабавно оспорване в съда. „Трябва 
да сложим край на това“, каза Тръмп и го на-
рече „нелепо“.

Тръмп каза, без да даде доказателства, 
че правото на гражданство по рождение е 
уникално американско: „Знаете ли, ние сме 
единствената страна, която го има. “. Но спо-
ред проучване, направен от Библиотеката на 
Конгреса, повече от 30 държави предоставят 
гражданство по рождение, включително Ка-
нада и Бразилия.

Новоизбраният президент използва по-мек 
тон при обсъждането на т.нар. „dreamers“ - 
тези, които са пристигнали в САЩ преди 20 
или повече години като деца и са обхванати 
от програмата, въведена от Барак Обама, из-
вестна катоDACA, която им позволява да оста-
нат в страната и да работят законно.

„Трябва да направим нещо за дриймъри-
те, защото това са хора, които са били до-
ведени тук на много ранна възраст, а мно-
го от тях вече са хора на средна възраст, те 
дори не говорят езика на страната си“, каза 
Тръмп и добави „Ще работя с демократите 
за план за тях.“

Тръмп иска да депортира цели семейства 
със смесен легален статут и да отмени 
US гражданството по рождение

САЩ

Бъдещият президент 
даде интервю за "Meet 
the Press", в което 
описа своя радикален 
имиграционен план

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Сн.: Pixabay
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Детектор за дим е спасил живота на три-
членното българско семейство Савчеви в чи-
кагското предгадие Лейк Цюрих. Те били съ-
будени от алармата докато спяли и успели да 
се спасят навреме. 

Пожарната се отзовала на мястото на на 
улица Red Haw Lane само три минути след 
обаждането. Началникът на противопожар-
ната служба в Лейк Цюрих Дейвид Пилгард 
заяви, че пожарните екипите са открили 

дим и пламъци

излизащи от гаража на
жилището
Пушеци излизали и от обитаемата част на 

къщата.  Инцидентът е станал на 26 ноември, 
вторник около 10 РМ. 

Пилгард заяви, че инцидентът е бил прех-
върлен към системата за взаимопомощ 
(MABAS), за да могат да се отзоват допълни-
телни ресурси от съседните предградия.

В рамките на две минути пожарникарите са 
започнали да пръскат вода върху огъня в га-
ража и пожарът е бил потушен за пет минути, 
казва Пилгард.

Но домът е необитаем и сега семейството има 
нужда от помощта на българската общност. В мо-
мента са на хотел, от застраховката им казват, че 

ремонтът на къщата ще
отнеме 6-9 месеца
пише в платформата GoFundme Ирина Лу-

канов, която организира кампанията в помощ 
на семейството. Според нея огънят пламнал 
от контакт, в който бил включен хладилник в 

гаража на семейството.
Те се нуждаят от нашата помощ и подкре-

па, за да възстановят живота си. Пожарът по-
гълва цялото им имущество, остават без дре-
хи, без обувки, без нищо, което е важно - дом 
и топлина, пише още Ирина Луканов. 

Вижте на сайта на BG VOICE как може да 
направите това.

Шефът на пожарната в Лейк Цюрих Дейвид 
Пилгард напомни, че е важно жилищата да 
имат работещи детектори за дим, които могат 
да предупредят за пожар.

Детектор за дим спаси българи 
от горящата им къща в Чикаго
Семейството има 
нужда от помощ, 
за да се върне към 
нормалния си живот

САЩ

Your Business Deserves More

1 % 
3 % 
5 % 

on balances $10,000 - $50,000
on balances $50,000 
on ICS Sweep balances above $250,000 1

•
•
•

More Interest.

 Visit BankFinancial.com
 or call us at 1.833.894.6999

Get more with our Integrated Business Checking*

More Protection.
Full FDIC coverage for balances above $250,000 with automatic 
sweeps into our Insured Cash Sweep (ICS) Account.1

*Annual Percentage Yield (APY) is tiered and earned on all balances at or below each respective tier. An APY of 0% will be applied 
to balances below $10,000. The APY is accurate as of 10/24/24 and is subject to change. Minimum balance to open is $500. 1. 
Requires a Cash Manager sweep to the Integrated Business Checking ICS Sweep account. 5.00% APY tier applies only for ICS sweep 
balances from $250,000 and $3 Million; a 3.00% APY will apply for balances above $3 Million. Balances above $250,000 require ICS 
Account to access full FDIC coverage.

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Сн.: Nick Rusin, GoFundMe
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Богат младеж, който се очаква да наследи 
милиони, имение и дори луксозен курорт ре-
шава да убие директора на UnitedHealthCare 
Брайън Томпсън в Манхатън. Причината за 
решението на 26-годишният Луиджи Ман-
джоне изглежда странна. Година по-рано той 
претърпява тежка операция, за която семей-
ството му, което дори е смятано за един от го-
лемите дарители на различни болници, пла-
ща голяма сума пари. След интервенцията 
обаче започват нечовешки болки по цялото 
тяло на Луиджи. Според неговите приятели, 
които година по-късно свързват събитията, 
той е бил бесен на здравната система в САЩ.

Служителите на нюйоркската полиция смя-
тат, че Манджоне може да е бил вдъхновен от 
„Бомбаджията от Чикаго“ Тед Качински. По-
следният е бивш професор по математика и 
"извратен гений", който се прочу като Юнабом-
бър заради продължила 17 години серия от 

мистериозни бомбени
атентати
убили трима души и объркали и най-добри-

те анализатори на ФБР.

При ареста на Луиджи, който става малко 
след убийството, докато той похапва в „Мак-
доналдс“, в него униформените намират ръ-

копис от три страници. 
В бележката Манджоне се опитва да опра-

вдае действията си. 
Манджоне пише, че САЩ имат „най-скъпа-

та здравна система в света“, но се оплаква, че 
страната „е на 42 място по продължителност 
на живота“. Служителите на разузнаването в 
нюйоркската полиция смятат, че оплаквания-
та на Манджоне от UnitedHealthcare и други 
здравноосигурителни компании 

са мотивирали убийството
Манджоне също така нарича корпорациите 

„мафиоти, които са станали твърде могъщи“, 
и казва, че тези компании злоупотребяват със 
Съединените щати „за огромна печалба“. Той 
пише, че в миналото други са хвърляли свет-

лина върху „корупцията и алчността“ на кор-
порациите и твърди, че той е „първият, който 
се изправя срещу това с такава брутална чест-
ност“. Действият и разсъжденията му изклю-
чително много напомнят на тези на Тед Ка-
чински, смятат разследващите.

Началникът на детективите в нюйоркската 
полиция Джоузеф Кени заяви пред репорте-
ри, че служителите „не смятат, че има някакви 
конкретни заплахи за други хора, споменати 
в този документ“, но източници от нюйоркска-
та полиция заявиха, че полицията е обезпоко-
ена от риска екстремисти да разглеждат Ман-
джоне като пример за подражание. Шапиро 
изрази тази загриженост в изказването си в 
понеделник и категорично осъди както убий-
ството, така и онези, които са го отпразнува-
ли онлайн. 

„Заподозреният е страхливец, а не герой“, 
каза Шапиро.

КРИМИ

Младият мъж 
застреля директора 
на UnitedHealthCare 
Брайън Томпсън в 
Манхатън

Манджоне е носил със себе си няколко 
фалшиви лични карти и американски пас-
порт. Една от личните карти съвпада с фал-
шивата лична карта от Ню Джърси, която 
заподозреният за стрелбата е използвал, за 
да се регистрира в хостел в Манхатън преди 
нападението.

Когато полицаите от Алтуна поискали от 
Манджоне личната му карта в „Макдоналдс“, 
той им дал личната карта от Ню Джърси. Ко-
гато единият офицер проверявал личната 
карта с диспечерите, другият попитал Ман-
джоне дали е бил наскоро в Ню Йорк и Ман-
джоне „млъкнал и започнал да се тресе“.

„Това наистина предизвика физическа 
реакция от страна на заподозрения“, заяви 
заместник-началникът на полицията в Ал-
туна Дерек Суоп. 

Манджоне предоставил истинското си 

име, след като му било казано, че ще бъде 
арестуван, ако излъже за самоличността си.

Служителите открили пистолет, който 
съответствал на оръжието, използвано при 
стрелбата по Томпсън на 4 декември. Поли-
цията заяви, че пистолетът, намерен в ра-
ницата му, изглежда е 3D-принтиран пис-
толет-призрак, със зареден пълнител за 
Глок с шест деветмилиметрови патрона Full 
Metal Jacket. Открити са също така дрехи и 
маска, които съответстват на тези на запо-
дозрения по случая.

В понеделник вечерта Манджоне е об-
винен по пет точки в Пенсилвания: фалши-
фициране, огнестрелно оръжие, което не 
трябва да се носи без лиценз, подправяне на 
документи, притежание на инструменти за 
престъпление и фалшиво представяне пред 
правоприлагащите органи.

26-годишният Луиджи Манджоне про-
изхожда от влиятелно семейство в Мерил-
енд, в чийто център е покойният патриарх 
Николас Манджоне, американец от пър-
во поколение, който е изградил империя 
от недвижими имоти в щата, включително 
кънтри клубове и медии. 

Никълъс, който умира през 2008 г. на 
83-годишна възраст след прекаран ин-
султ, е собственик на Turf Valley Resort и 
Hayfields Country Club, както и на радио-
станцията WCBM-AM. 

Никълъс е роден в Малката Италия в Бал-
тимор в бедно семейство, но си проправя път 
от нищото. Основава и старческия дом Lorien 
Health Services. Луиджи е работил като до-

броволец в старческия дом на дядо си през 
2014 г., според информацията му в LinkedIn.

Никълъс има 10 деца, включително ба-
щата на Луиджи - Луис, и е женен за съпру-
гата си Мери до смъртта си. Двойката е жи-
вяла в имение на стойност 1,9 млн. долара в 
техния провинциален клуб, като Мери уми-
ра през 2013 г. 

Луиджи Манджоне е братовчед и на репу-
бликанеца в Мериленд Нино Манджоне, съ-
общава The Baltimore Sun. 

Междувременно майката на Луиджи - 
Катлийн Занино Манджоне, е собственик 
на бутикова туристическа компания, а сес-
тра му МарияСанта Манджоне е уважаван 
лекар. 

В момента тя работи като лекар ордина-
тор в Югозападния медицински център на 
ЮТ в Далас, след като е завършила меди-
цинското училище „Вандербилт“.

Арестът, оръжието и 
фалшивите документи

Наследството

„Бомбаджията от Чикаго“ 
вдъхновил Луиджи да мъсти 
заради скъпото здравеопазване

Сн.: Pennsylvania State Police
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Майкъл ЛеМойн Кенеди е шестото дете на 
Робърт Ф. и Етел Кенеди. Роден в светлината 
на прожекторите, Майкъл тръгва по стъпките 
на много от членовете на семейството си: по-
сещава Харвардския университет, завършва 
право и прави успешна кариера като активист 
и ръководител на политически кампании.

През по-голямата част от живота му об-
ществеността вярва, че неминуемо ще се 
кандидатира за публична длъжност като из-
вестните си баща и чичо. Но тези надежди са 
попарени, когато тръгват слухове, че е имал 
сексуална връзка с тийнейджърката-детегле-
дачка на децата си.

Малко след като изпада в немилост, Май-
къл Кенеди умира при ски инцидент по време 
на почивката на фамилията в Аспен, Колора-
до, в навечерието на Нова година през 1997 г. 
И до днес преждевременната му смърт се по-
сочва като поредния случай на така наречено-
то „проклятие Кенеди“.

Нека разгледаме вълнуващият живот на 
този човек.

Началото
Майкъл ЛеМойн Кенеди е роден на 27 фев-

руари 1958 г. във Вашингтон, окръг Колум-
бия. Той е шестото от единадесетте деца на 
Робърт Ф. Кенеди и съпругата му Етел.

Когато е само на 5 години, чичо му, Джон 
Ф. Кенеди, е убит. А на десетгодишна възраст 
претърпява още по-голяма трагедия, когато е 
убит и баща му в Лос Анджелис по време на 
президентската си кампания. И двете събития 
променят завинаги хода на неговия живот.

Тийнейджърът Майкъл Кенеди е умен и 
целенасочен и успява да влезе в Харвардския 
университет, където са учили вече покойни-
те му баща и чичо. През 1980 г. завършва и 
продължава да учи право в Университета на 
Вирджиния.

След това, вместо да тръгне по политиче-
ските стъпки на роднините си, Майкъл Кене-
ди решава да направи кариера в областта на 
активизма.

Активист и филантроп
През 1986 г. се присъединява към органи-

зацията с нестопанска цел на Джоузеф Кене-
ди II Ситизенс Енерджи Корпорейшън – група, 
която се занимава с предоставяне на различ-
ни услуги на лица с ниски доходи и възраст-
ни хора в Масачузетс. Докато е председател, 
Майкъл разширява мисията на организация-
та да предлага лекарства за СПИН на неосигу-
рени лица и да осигурява безплатно гориво за 

Проклятието на 
фамилията Кенеди 
застига и него

КРИМИ

Скандали, много пари и смърт: Кой 
е бил Майкъл ЛеМойн Кенеди
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отопление на 140 приюта за бездомни.
В периода 1989-1992 г. Майкъл координи-

ра мисии за оказване на помощ в Западна Аф-
рика и също така създава Търговската камара 
на САЩ и Ангола и помага за изграждането на 
католически университет в страната.

Но филантропската му дейност не се из-
черпва с това. Той е съпредседател на про-
екта Уолдън Уудс за опазване на околната 
среда в близост до езерото Уолдън в Кон-
корд, Масачузетс. Той се включва и в орга-
низацията с нестопанска цел Стоп Хендгън 
Вайълънс, която се застъпва за безопасност-
та на оръжията.

„Беше умен, целенасочен и притежаваше 
истинска енергия и интензивност“, казва Чар-
ли Бейкър, приятел на Майкъл и политиче-
ски консултант от Демократическата партия, 
пред медии през 1998 г. „Той беше истински 
ангажиран, обичаше и уважаваше обществе-
ната служба.“

На 14 март 1981 г. Майкъл Кенеди се жени 
за Виктория Гифорд. Двойката има 3 деца за-
едно и живее в Кохасет, Масачузетс, където е 
активна в местната църква.

На пръв поглед изглежда, че Майкъл Кене-
ди е направо златно момче. Има отлично об-
разование, стремително развиваща се карие-
ра и очевидно перфектен семеен живот…

Но не след дълго ще стане ясно, че дори 
Майкъл не е имунизиран срещу скандалите, 
които сякаш преследват семейство Кенеди.

Секс
В началото на 90-те години на миналия век 

изглежда, че Майкъл ще бъде следващият 

член на родата, който ще се впусне в света на 
политиката. По всичко личи, че той е отгово-
рен, страстен и алтруистичен – съвсем не като 
много от останалите Кенеди, които се забърк-
ват в скандал след скандал.

През 1994 г. действително навлиза в поли-
тиката, като ръководи кампанията за преиз-
биране на чичо си Едуард Кенеди за Сената 
на САЩ, при това с огромен успех.

„Майкъл беше изключително ефективен в 
управлението на кампании“, казва през 1998 
г. Мери Ан Марш, друг политически консул-
тант на Демократическата партия. „Той спе-
чели всяко състезание, което някога е ръко-
водил, което е доста по-добре от това, което 
повечето хора в този бизнес могат да кажат.“

През 1997 г. обаче излизат наяве някои 
обезпокоителни твърдения. През април съ-
щата година започват да се разпространяват 
новини, че Майкъл е имал сексуални отно-
шения с детегледачката на децата си – като 
всичко е започнало, когато тя е била само на 
14 години. По това време той е бил на 30.

Така привидно перфектната фасада на 
Майкъл Кенеди започна да се руши. Той и съ-
пругата му прекратяват 16-годишния си брак. 
Не след дълго се появяват още уронващи 
твърдения – че Майкъл се е лекувал от алко-
холизъм, а през 1996 г. е бил на рехабилита-
ция за сексуална зависимост.

Нещо повече, той е бил определен да ръко-
води губернаторската кампания на по-големия 
си брат Джоузеф Кенеди II. Скандалът с него 
дотолкова уронва репутацията на семейството, 
че допринася за решението на Джоузеф да се 
откаже от надпреварата. Дори Джон Ф. Кенеди-

младши обявява братовчедите си Джоузеф и 
Майкъл за „икони на лошото поведение“.

В крайна сметка Майкъл признава, че е 
имал сексуална връзка с тийнейджърка. По 
това време обаче не е ясно дали е правил секс 
с нея, преди тя да навърши 16 години – възрас-
тта за съгласие в Масачузетс. В крайна смет-
ка щатският прокурор не повдига обвинения 
за изнасилване срещу него, тъй като момичето 
отказва да сътрудничи на разследването.

След това Майкъл поднася публично изви-
нение на съпругата и децата си, както и на се-
мейството на детегледачката.

„Надявам се, че с времето семейството [на 
детегледачката] ще ми прости. Също така 
се надявам, че съпругата и децата ми ще ми 
простят и че някой ден ще мога отново да спе-
челя и заслужа доверието им“, казва той през 
1997 г. „Възнамерявам да направя всичко по 
силите си, за да поправя сериозните грешки, 
които съм допуснал, и да продължа да полу-
чавам помощта, от която се нуждая“.

Но той така и не получава този шанс…

Инцидентът в Аспен
През декември 1997 г. Майкъл Кенеди оти-

ва на ски екскурзия в Аспен, Колорадо, заедно 
със семейството си. В навечерието на Нова го-
дина всички вечерят заедно в ресторант „Сън-
дек“, докато чакат да се освободят ски пистите.

Те планирали да играят американски фут-
бол на пистите – изключително опасно зани-
мание, с което ски патрулът няколко пъти ги 
предупреждава да не се захващат. Служи-
телите на Аспен Скийнг дори се обаждат на 
Етел Кенеди предната вечер, за да я помолят 
да каже на децата си да не играят тази игра.

Но Майкъл, опитен скиор и футболен ентуси-
аст, е твърдо решен да осъществи плана си. Той 
дори донася камера, за да документира играта.

Кенеди се разделят на две групи, като Май-
къл е капитан на единия отбор. Когато игра-

та започва, той записва как се спуска със ски 
по пистата и след като достига първата цел, 
дава камерата на приятел, който да продъл-
жи да снима.

Тогава се случва трагедията.
„Той се спусна със ски, обърна се, за да полу-

чи пас, но се блъсна в едно дърво с главата на-
пред и падна в безсъзнание“, казва през 1998 
г. пред списание Тайм Р. Кури Хей, приятел на 
семейство Кенеди, който става свидетел на ин-
цидента. Членовете на семейството бързат да 
се доберат до Майкъл, но той е в безсъзнание.

Служителите на спешна помощ го откарват 
в болницата Апен Вали, но лекарите не могли 
да направят нищо и в 17:50 ч. Майкъл Кенеди 
е обявен за мъртъв от травма на главата и ши-
ята. Тогава той е едва на 39 години.

Смъртта му е поредната трагедия в дългата 
поредица от нещастия на популярната фами-
лия. С оглед на това мнозина дори започват 
да говорят за „проклятието Кенеди“.

„Те са имали повече власт, повече пари, по-
вече трагедии, повече несгоди от всеки друг“, 
казва историкът Майкъл Бешлос. „Почти на 
Шекспирово ниво… В това семейство има 
просто невероятно много трагедии“.

Други смятат, че причината за всичко е 
в гордостта на семейството. Кенеди са били 
склонни да поемат рискове, които са ги изла-
гали на опасност – и Майкъл не е бил изклю-
чение. Семейството не само е пренебрегнало 
многобройните предупреждения да не играят 
футбол на пистата, но и Майкъл не е носил 
каска или друга защитна екипировка.

„Имам чувството, че Кенеди са поемали мно-
го рискове и са смятали, че могат да се противо-
поставят на ограниченията на природата и об-
ществото“, казва пред Асошиейтед прес Джаки 
Дормицер, вярваща от църквата Свети Антоний, 
която Кенеди редовно посещавали. „Но в края 
на краищата те са смъртни като всички нас“.

КРИМИ
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Все още няма арестувани за брутално-
то убийство на Михаил Цветков в Орландо. 
Българинът беше прострелян право в лице-
то от жена след скандал на пътя. На драма-
та станаха свидетели десетки шофьори и пе-
шеходци.

Някои хора, които са били на мястото на ин-
цидента в този ден, казват, че са шокирани от 
това. Сред тях е и медицинскиа сестра, която 
се притекла на помощ на жертвата.

Дженифър Гарсия и съпругът й са шофи-
рали по East Colonial Drive, когато са видели 

мъж, лежащ на земята:  „Отдалеч 

бих предположила, че е
прегазен пешеходец
Това е доста натоварен път. И реших да оти-

да да проверя“.
Това обаче не било катастрофа. Михаил 

Цветков е бил прострелян в лицето след ин-
цидент, който полицията нарича „агресия на 
пътя“.

Дженифър Гарсия е медицинска сестра-
анестезиолог - тя има магистърска и докторска 

степен. Казва, че Цветков е имал пулс, когато е 
пристигнала, но скоро след това го е загубил.

„Ако това беше член на моето семейство, 
щях да искам да знам, че хората се опитват да 
му помогнат, че не са сами. Надявам се това 
да им даде малко спокойствие“., казва тя в ин-
тервю за местната телевизия FOX 35.

Семейството на Цветков живее в Чикаго, 
където сестра му Даниела е общопрактику-
ващ лекар в предградието Лейк Форест. Пред 
BG VOICE тя разказа, че всички негови близки 
и познати са в шок от случилото се.

„Тя го е застреляла като животно”, казва се-
стра му Даниела.

„Колкото повече научавам за ситуацията, 
толкова повече виждам, колко нелепо е ум-
рял”. Според нея брат й е жертва не просто на 
ярост на пътя, а и на престъпление от омра-
за или т.нар hate crime. „100 процента омра-
зата на тази жена е предизвикана от факта, 
че брат ми е гей”, казва Даниела - Знам, че той 
не я заплашил.”, категорично казва сестрата. 
Това се подкрепя и от свидетелските показа-
ния на очевидци. „Той не я докосна физиче-
ски. Нищо не й направи. Тя не беше в опас-
ност,“ каза Джеръми Бюис, който разказва на 
полицията цялата зловеща сцена премина-
ла пред очите му. „Стана ми зле. Все още се 
чувствам много зле. 

Видях как един мъж
умира пред очите ми
Гледах го как умира,“ разказва още Бюис. 
По думите на Даниела първоначалната вер-

сия на полицията е, че са разпитали жената и 
после са я пуснали защото инцидентът се раз-
глежда като самозащита. Впоследствие обаче 
детективът й обяснява, че не са подвигнали 
обвинения, защото още събират доказател-
ства и това ще им помогне да изградят по 
силно дело. Флорида позволява до шест ме-
сеца за повдигане на обвинения в определени 
случаи, за да даде възможност на правоохра-
нителните органи и прокурорите да проведат 
задълбочено разследване, да съберат дока-
зателства и да изградят силно дело преди да 
пристъпят към съдебно преследване.

„Съпругът на брат ми е в абсолютен шок, 
всички сме в шок защото брат ми беше мно-
го хрисим човек”, каза Даниела за BG VOICE - 
Майка ми е разбита на парченца, защото два-
мата бяха много близки”, казва още  доктор 
Даниела Цветкова. Но според нея фактът, че 
тази шестока стрелба от упор, в лицето, се е 
случила след разговор с брат й най-вероят-
но е подтикната и от факта, че той е разли-
чен. „Той се е сблъсквал с тази омраза толко-
ва години и това е една от причините заради, 
която напусна България”, каза Цветкова. Се-
мейството е родом от Габрово, а част от тях 

емигрират преди повече от 20 години. 
„Независимо от това какво ще се случи за-

напред, дали ще бъде обвинена, дали ще се 
установи, че това е законна самозащита – има 
един изгубен живот“, казва Гарсия.

Според очевидци Михаил Цветков излязъл 
от автомобила си, за да разговаря с друг во-
дач, който го следвал много близо.

„Когато спряха на светофара, жената в бя-
лата кола беше спряла твърде близо до него-
вата кола, а той имаше наистина хубава кола. 
Той излезе от колата си и й каза: „Хей, можеш 
ли да внимаваш? Твърде близо си до колата 
ми.“ Той не викаше или да е буен,“ разказа 
Джеръми Бюис, който става свидетел на шо-
киращата сцена. Бюис, живее в мотел в бли-
зост до кръстовището и в момента на конфли-
кта бил отвън и поправял колата си. „Жената 
просто започна да крещи — с пълно гърло — 

куп лоши думи и след това,
тя просто го застреля
добави очевидецът. 
Според свидетели на престъплението, трав-

мата от куршума на нашия сънародник била 
прекалено сериозна, за да се направи каквото 
и да е. Цвектов все пак е откаран в близката 
болница където умира от раните си. 

Българинът е идентифициран по шофьор-
ската му книжка, защото от моргата са казали 
на семейството, че гледката е прекалено по-
тресаваща, тъй като от лицето му не е оста-
нало нищо.

42-годишният Михаил Цветков живеел от 
6 години в Орландо, Флорида, където е омъ-
жен. Той е доктор по немска филология от 
Университета в Илинойс, и след 12 дни е щял 
да се върне да живее в Чикаго, където щял да 
започне работа като асистент-професор. 

Специалисти казват, че случаите с ярост на 
пътя или т.нар road rage зачестяват и първо 
правило в подобна ситуация е да не се излиза 
от автомобила. Флорида е щат, в който срав-
нително лесно може да се закупи оръжие.

Кампания за събиране на средства за подпо-
магане на почерненото семейство на Цветков 
с разходите бе организирана в GoFundMe.

"...Той беше мил и честен човек от България, 
който прекара по-голямата част от живота си 
в САЩ и не заслужаваше да си отиде от този 
свят толкова скоро, но животът му беше отнет 
по такъв ужасяващ и неоправдан начин.

Семейството на Михаил е напълно опус-
тошено и съкрушено от този трагичен ин-
цидент. Молим ви за дарения, с които да 
помогнем за покриване на разходите по по-
гребението и съдебните разноски, за да въз-
становим справедливостта за Михаил и да го 
погребем подобаващо" - пишат в обръщение-
то си организаторите.

Все още няма арестуван 
за убийството на 
Михаил в Орландо

САЩ

Жена разстрелва 
българина право 
в лицето, но не е 
обвинена

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Снимки: Личен архивСн.: WESH
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Малките фирми и техните собственици мо-
гат да бъдат глобени с 10 000 долара или по-
вече, ако до края на годината не спазят ново 
изискване за регистрация на Министерството 
на финансите на САЩ, известно като Beneficial 
Ownership Information (BOI). Данните сочат, че 
много от тях все още не са го спазили. Разго-
вори със счетоводители, консултанти и хора 
от българския бизнес в САЩ също показват, 
че много от тях не са чували за това изикване.

„Това е регистрация по закона за мръсни-
те пари, приет през 2021 г.“, обяснява да-
нъчният консултант Светла Сноудън, която е 
базирана в Лас Вегас. „Всички фирми задъл-
жително трябва да регистрират на сайта на 
Министерството на финансите действителни-
те си собственици. Това включва 

и всички физически
лица, които имат щатска
регистрация или лиценз за
някаква бизнес дейност,
включително и шофьорите за Uber. Това е 

много важно и често хората не го разбират. Те 
трябва да се регистрират на този портал дори 
и фирмите им към момента да не извършват 
дейност, но са регистрирани.“, допълва Сно-
удън.

Според федерални данни това се отнася за 
около 32,6 милиона фирми, включително ня-
кои корпорации, дружества с ограничена от-
говорност (Corps., LLC) и други.

Данните, които собствениците попълват, 
помагат да се идентифицират хората, които 
пряко или непряко притежават или контроли-
рат дадена компания, което прави „по-труд-
но за престъпниците да скрият или да се въз-
ползват от неправомерните си печалби чрез 
фиктивни компании или други непрозрач-
ни структури на собственост“, според Миис-
терството на правосъдието. „Корпоративна-
та анонимност дава възможност за изпиране 
на пари, трафик на наркотици, тероризъм и 
корупция“, заяви министърът на финансите 
Джанет Йелън.

„В сайта трябва да се регистрират не само 
собствениците, но и тези управители на фир-
мите, които могат да взимат решения и носят 
отговорност за управлението на фирмата“, 
казва още Светла Сноудън.

„Действителен собственик“ е лице, което 
притежава най-малко 25% от дяловете на да-
дена компания или има „съществен контрол“ 

върху юридическото лице, според FinCEN.
Предприятията трябва да докладват ин-

формация за своите действителни собствени-
ци, включително име, дата на раждане, адрес 
и информация от документ за самоличност, 
като например шофьорска книжка или пас-
порт, в допълнение към други данни.

„Това касае също и всички
транспортни компании“, 
казва Натали Стоянова от консултантската 

компания CellEx в Чикаго и допълва – „Много 
е важно собствениците на бизнеси да знаят, 
че попълването на тази форма е абсолютно 
безплатно. Виждаме сайтове и фирми, които 
предлагат да свършат това срещу заплащане, 
но всеки сам може да го направи без пари. А 
ако ще ползвате външна услуга – доверете се 
на вашия счетоводител или консултант.“ 

Огромни глоби на ден
Фирмите и собствениците, които не пода-

дат онлайн декларациите до края на година-
та, могат да бъдат подложени на глоби до 591 
долара на ден за всеки ден, в който наруше-
нието продължава  до 10 000 долара и със за-
твор до две години.

„Ако компанията е новорегистрирана през 
тази година – след 1 януари 2024 г., е трябва-
ло да попълни тази форма в 90-дневен срок. 
Ако не са го направили, вече са в нарушение, 
надяваме се да им се размине, ако го напра-
вят до 31 декември. Тези, които се регистри-
рат догодина – ще имат 30-дневен срок.“, каз-
ва още Стоянова.

„За един малък бизнес изведнъж се оказ-
ва, че е изправен пред глоба, която може да 
потопи бизнеса му“, казва Чарли Фицджералд 
III, сертифициран финансов съветник от Ор-

ландо, Флорида, и член-основател на Moisand 
Fitzgerald Tamayo.

Към 1 декември властите са получили око-
ло 9,5 милиона заявления, според статисти-
ката на FinCEN, предоставена на офиса на 
републиканеца Френч Хил, Р-Арк, който при-
зова за отмяна на Закона за корпоративна 
прозрачност. Тази цифра е около 30% от об-
щия брой.От началото на декември Минис-
терството на финансите получава по около 1 
милион нови регистрации седмично. Но дори 
и този темп да се запази, до крайния срок ще 
са се регистрирали не повече от половината 
фирми в цялата страна.

Много бизнеси може
да не знаят
Въпреки, че законът е приет през 2021 г., 

много компании и техните собственици не 
знаят за новото изискване. Има и такива, кои-
то са освободени от регистрация – нон-про-
фит организациите, големи компании, банки, 
кредитни съюзи, освободени от данъци орга-
низации и комунални услуги. Много от тях 
вече подават подобни данни.

„Огромното мнозинство“ от фирмите все 
още не са подали отчет, „което означава, че 
милиони собственици на малък бизнес и тех-
ните служители ще станат де факто престъп-
ници в началото на 2025 г.“, казват от Асоци-
ацията на S-корпорациите в Америка.

Това изискване е създадено със Закона 
за корпоративната прозрачност, приет през 
2021 г. Законът има за цел да ограничи неза-
конното финансиране, като изисква от много 
предприятия, работещи в САЩ, да докладват 
информация за действителните собственици 
на Мрежата за борба с финансовите престъ-
пления на Министерството на финансите, из-
вестна също като FinCEN.

Съдебна битка
На 3 декември федерален съд в Тексас вре-

менно блокира прилагането на правилата за 
отчитане на BOI от Министерството на финан-
сите, което означава, че агенцията не може да 
налага санкции, докато съдът извърши по-за-
дълбочен преглед на конституционността на 
правилата.

„Фирмите все още трябва да подават ин-
формацията си“, каза Ерика Ханичак, дирек-
тор по правителствените въпроси в Коалици-
ята за финансова отчетност и корпоративна 
прозрачност. „Самият краен срок не се е про-
менил. Променя се само прилагането на зако-
на (в часта за глобите, бел.ред.).“

Малко известно ново 
правило изисква 
собствениците да се 
регистрират на нов 
сайт на финансвото 
министрество до края 
на декември

САЩ

$10,000 глоба за малките 
бизнеси, ако не попълнят 
нова регистрация

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com
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Представете си, че имате собствен пече-
ливш бизнес в Америка, и то добър - возите и 
охранявате световноизвестни актьори, певци, 
политици. Вие сте постигнали американската 
мечта.

В един момент обаче научавате, че баща ви 
е прегазен от кола и се нуждае от вашите гри-
жи. Кое ще изберете: благоденствието или си-
новния дълг? Сериозна дилема, нали?

При Аксел Заимов нямало колебание - из-
брал да загърби хубавия живот и да се върне 
в България. И сега бившият VIP охранител е 
кмет на троянското село Дебнево. Невероят-
но, но е факт. Историята на Аксел разказват 
от „168 часа“.

Той е на 45 г. и е баща на 4 деца
Решен е да направи всичко, за да подобри 

битието на хората в селото. Обича мащабните 
проекти. Посреща ни в центъра на Дебнево - 
висок, усмихнат, облечен в камуфлажно яке, 
неприличащ на кмет.

- Откъде идва интересното ви име Аксел?
- Не знам - майка ми така е решила. Роден 

съм в Русе, но когато съм бил на година и по-
ловина, баща ми ме довежда в Дебнево и тук 
съм отраснал. Затова имам сантимент към 
селото.

Разказа си започва с това, че е завършил 
маркетинг в Икономическия университет в 
София. Бил един от най-добрите студенти на 
проф. Боян Дуранкев, предлагали му бляска-
ва академична кариера.

Започнал работа, получавал добра за вре-
мето си заплата. Но в един момент решил, че 
не му се ходи с костюми, не му се занимава с 
това, и през 2003 г. заминал със семейство-
то си за САЩ. Слага акцент не върху успеха 
си там, а върху преди това - реализацията в 
маркетинга.

В Америка извадил късмет още на втората 
седмица да отворят казино близо да дома им 
в Атлантик Сити. Предложили му работа на 
крайбрежната улица да разхожда посетите-
лите с нещо като рикша.

"Казаха ми, че ще
получавам $ 100-150 на ден.
Идеално
къде сме виждали такива пари. Но колич-

ките се оказаха кресла за трима души и по 
цял ден теглех пеша по 6 км - добре че ули-
цата беше равна."

Като човек на смелите решения преценил, 
че това не е за него. Прехвърлил се в ново ка-
зино, където трябвало да зарежда бюфета, 
който се обслужвал от известни шеф готвачи.

Температурата на храната се измервала с 
термометри - малко да спадне, и всичко се из-
хвърля. Аксел бил изумен как скъпи делика-
теси да отиват на боклука, а в същото време 
неговите приятели гладували. Затова слагал 
чист плик в кошчето за отпадъци и събирал 
храната, която после носел на своите хора.

През първата година той и съпругата му 
Екатерина помогнали на над 15 наши студен-

ти да се устроят. Имал приятел, който работел 
на паркинга на казиното. Казал, че си докарва 
сериозен доход от заплата и бакшиши.

"Анализирах цялата йерархия в казиното - 
все пак това съм учил. Там се правеха голе-
ми пари."

Стигнал до заключението, че може сам да 
развива бизнес, и действал смело. Основал 
собствена компания и купил първата си кола, 
предлагайки комплексна услуга - транспорт и 
охрана. Постепенно колите станали 4.

Спечелил доверието на
клиентите си и нещата
потръгнали
Макар да са минали години, Аксел държи 

да запази мълчание кои са били най-извест-
ните му клиенти. Неохотно признава, че е 
имало, и то не малко. 

Единственото име, което казва, е на Марая 
Кери. После споменава, че управителят на 
всички казина на Доналд Тръмп също полз-
вал услугите му. За политиците упорито от-
казва да говори.

Един ден през 2020 г. се прибирал от Чика-
го и получил обаждане от баща си. Човекът 
му се оплакал, че като пешеходец в Троян бил 
блъснат от кола. Казал, че няма страшно, но 
синът искал да се увери.

С Екатерина отдавна обмисляли децата им 
да растат в България и веднага решили - при-
бират се. Като странична работа се занимавал 
с транспорт с контейнери.

"Тогава ни се разказа играта, трябваше да 
поберем живота си в 12-метров контейнер", 
обяснява Аксел.

- Значи сте зарязали добре устроения си 
живот и печелившия бизнес...

- Всичко зарязах... заради синовния дълг. 
Имам американско гражданство, но вече 4 г. 
сме в Дебнево, макар че съпругата ми е софи-
янка. Тя е невероятна! И децата се чувстват 
много добре тук.

- А как решихте да се кандидатирате за 
кмет?

- Хората ме предложиха. Освен това бях но-
миниран за човек на годината. На мен обаче 
ми стига да съм човек на деня. Беше тежка 
битка с трима конкуренти, но спечелих на 
първи тур.

Първото, с което се сблъскал като кмет, 
било предпазливото отношение на хората в 
селото. След като научили за амбициите му 
като управленец, някои го поздравявали, дру-
ги били скептични.

"Моят анализ показва, че в България се пра-
ви малко за борба с демографската криза

Всички са фокусирани върху това откъде 
ще се вземат пари. Не е трудно да се намерят 
пари, трудното е хората да повярват. За 4 г. 
виждам в какво състояние са училището, ули-
ците и всичко наоколо. Хората искат нещо да 
се промени за добро, но липсва връзката меж-
ду тях. Липсва гражданско общество", обясня-
ва Заимов.

Покрай традиционния джаз фестивал Jam 
on the River, който събира всяка година на 
дебневенската Лъка музиканти от световна 
величина, селото става все по-популярно.

"Всичко имаме като природа и климат - бла-
годатно място. Но нямаме хора."

Аксел замисля как да предостави 5 къщи 
на млади семейства с деца. Убеден е, че те ще 
дадат пример и след тях ще дойдат още. На-
дява се след реализацията на този проект и 
други села да го приложат.

Преди време, когато чува за изгубения 
Сашко от Перник, прави подробен план. Из-
числява площта, която да бъде покрита. Тръг-
ва пеша из гората над Мало Бучино и прекар-
ва на крак повече от денонощие почти без да 
спи.

След като установява, че голяма част от те-
рена е равна и открита, а времето подходящо, 
докарва мотора си от Троян, за да обикаля с 
него.

"Като видяха мотора на пикапа ми, ме на-
обиколиха разни хора. Разприказвахме се и 
убедих немалко от тях да се присъединят към 
издирването. Именно тогава си дадох сметка, 
че

решителността ми
вдъхновява другите."
И допълва, че е готов по всяко време на де-

нонощието да се притече на помощ, стига да 
го повикат. Младият мъж настоява да ни по-
каже училището. Реновираната сграда е на 
хълма над селото и гледката е невероятна. В 
ниското проблясват водите на река Видима.

"Като погледнат оттук, местните виждат 
река и шубраците. Аз виждам алея с осветле-
ние, екопътеки, кътове за отдих", казва кме-
тът, който вече е изградил спортна площадка 
за младежите, осигурил е тишина и спокой-
ствие в селото.

Аксел Заимов иска да пренесе богатия си 
опит от Америка. Не храни илюзии и знае, 
че ще е трудно. Не иска да сравнява живота 
в Щатите с този тук, но се оказва, че там по-
лесно е успял.

Само че като истински българин се е заи-
натил да го направи и в едно балканско село. 
"Няма да се откажа", уверява ни на тръгване.

САЩ

Аксел се прибира в 
България, за да гледа 
баща си, който е 
прегазен от кола

От охранител на VIP 
персони в САЩ до 
селски кмет в България

Сн.: 168 часа
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Вече 35 години след падането на Тодор 
Живков в България продължава да се говори 
за „бай-тошово време“ – една възвеличавана 
легенда за приказни времена на умерено из-
обилие, равенство, братство, работа за работ-
ниците, любов между хората и кавги между 
комшии.

Човек може да се наслуша за това кол-
ко прекрасни са били онези времена и ако 
не е живял тогава и не е чел кой знае колко 
за онези времена, ще остане с впечатление-
то, че действително е било някаква форма на 
утопия, над която с топли очи и тежки ръце 
е бдяло едно голямо ДС. Да, тази последната 
част най-често я забравят в разказите, но все-
ки си знае, че я е имало.

Какво обаче щеше да стане ако този велик 
лидер беше продължил да властва строго, 
но справедливо над пролетариата и верните 
другари? Как щеше да изглежда 2024 г. под 
управлението 

на БКП и наследниците на
Тодор Живков?
Любимият архитектурен стил на българ-

ския соц – панелните кутийки, щяха да са ос-
новната форма на строителство, пише chr.bg 
в свой анализ. Популацията расте, жилища-
та също, а какъв по-лесен начин да намериш 
място за всички от това да ги навреш в така 
познатите сиви блокове. А и си носи посла-
нието – всички са еднакви, всички са равни.

Междувременно всички тези лъскави биз-
нес сгради щяха да са заменени от държавни 
ведомства – държавна компания за програми-
сти, държавна компания за колцентрове, за 
маркетингови изследвания. Ако си мислите, 
че сегашната корпоративна среда е суховато 
място, което те отнема от детските ти мечти, 
представете си само какъв бегемот ще е това, 
ако се слее с държавната администрация.

За сметка на това всички ще са наети на ра-
бота. Фактът, че самата работа ще се върши с 
интензивността на петъчен ден в държавна-

та администрация е друга тема. Важното е да 
кипи труд. Или поне кротко да къкри.

В същото време младежите ще се шляят по 
хоремагове. Вярно, оттам няма да може да се 
купи кой знае какво, но ще ги има, а витрини-

те им ще са пълни с лъскави неща… за очите 
на чужденците

децата на тираджиите и
онези от партията

За сметка на това на самите млади няма 
да им пука много, защото ще са забили очи в 
смартфоните си „Правец“, таблетите си „Пра-
вец“ или лаптопите си „Правец“. Една марка 
за всички, за да няма сърдити. Разбира се, те 
може и да не са чааак толкова бързи, но пък 
за сметка на това ще издържат на всякакви 
удари.

А като си вземеш една джаджа, я сменяш 
след около поне 10-15 години. Хем здрави, 
хем така или иначе ще ти се наложи да ча-
каш горе долу толкова, че да ти дойде пак ред 
за покупка. Но пък машинката ти ще си рабо-
ти безотказно (с по някой друг удар в земята 
между другото). А и нали ти стига само да си 
разцъкваш профила във ВКонтакте, както и 
останалите руски версии на Snapchat, Twitter, 
Instagram и т.н.

А има ли интернет (особено ако той е цели 
20 мегабита) нещата са супер. Само трябва да 
внимаваш какво пишеш в социалките, че чич-
ковците от ДС пазят и то много по-добре от 
родната полиция. Но не си ли отваряш устата 
за политика и такива работи, всичко е наред. 
Виж, „Мелодия на годината“ е съвсем безо-
пасна тема.

Там няма да има Криско и Гери-Никол, но 
пък за сметка на това естрадата ще си има 
Кристиан Талев и Гергана Николаева Георги-
ева, гордо взели щафетата от Орлин Горанов 
и Силвия Кацарова. Самите формати няма да 
са мръднали кой знае колко от 70-те насам. А 
някъде тайно по мазетата хора ще слушат не-
легално Бийонсе и Джъстин Бийбър.

Телевизията пак ще е само една, с някол-
ко програми, за да може да се наврат всички 
роднини на големите водещи и режисьори. 
По тях няма да върви Big Brother, че да не взе-
мат да си помислят нещо зрителите, нито пре-
давания от типа на „Фермата“, защото това 
така или иначе повечето хора ще си го изпит-
ват и сами на село. За сметка на това „Мину-
та е много“ ще се готви след няколко години 

да отпразнува 50 години
на екран
Нямаше да има „Игра на тронове“, но и без 

това една камара хора така или иначе ха-
ресват повече руския „Кухня“. Щяхме да си 
имаме руски супергерои, руски фентъзита и 
руска фантастика, а от Москва току виж поз-
волят и България да си направи собствени.

Въобще идилия. А най-доброто от страната 
ще се представя пред света по време на „Зна-
ме на мира“ (под патронажа на Жени Живко-
ва). Да видят всички как в България расне 
здрава, социалистическа младеж… Докато 
всичко наоколо си върви бавно и спокойно, 
донякъде зациклило в средата на 80-те. Пети-
летка след петилетка…

ЛЮБОПИТНО

Държавна сигурност 
щеше да бди над 
всички, които живеят в 
тази форма на утопия

Ако си беше останало 
„Бай-Тошовото“ време

Сн.: Музей на социалистическото изкуство
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През 1983 г. всеки родител в САЩ знае, 
че неговото дете има само едно желание – 
Cabbage Patch Kid. Това е кукла, направена 
от парцали, с пластмасова глава и коса, която 
прилича на зеле. Произведена е оригинално 
през 1982 г. и когато след цяла година рекла-
ми, идва Коледа, децата знаят какво да напи-
шат в своите писма. Истината е, че през 80-те 
години винаги има поне един детски хит, кой-
то ще изправи на нокти родителите, тогава 
все още няма дигитален свят, конзоли и игри, 
липсват и онлайн поръчките.

Реалният варгал започва в средата на де-
кември и приключва някъде към края на го-
дината. С излизането на смеещия се Елмо 
– кукла, която може да бъде гъделичкана, ня-
кои служители в Уолмарт трябва да извикат 
полиция

защото клиентите се сбиват
Фърбитата излизат 2 години по-късно и за-

почват да се продават на цени от 35 до 100 
долара, като на черния пазар, цената им поня-
кога достига и 500 долара. Битката преди Ко-
леда е реална американска картина, точно ка-
квато сте виждали в „Коледата невъзможна“ 
с Арнолд Шварцнегер. И докато всяка една 
играчка е имала своята история, парцалена-
та кукла успява да стигне нови висоти – този 
път към бунтове.

Ноември и декември ще се окажат по-
страшни и жестоки от битката за тоалетна-
та хартия по време на COVID, при това в цял 
свят. Американските магазини никога не са 
виждали подобна битка, а родителите са го-
тови на всичко, за да вземат въпросната иг-
рачка. Една жена кара през цели четири 
щата, за да открие куклата в магазин, дока-
то други плащат много 

повече от посочената цена,
за да зарадват децата си
В няколко града в САЩ се стига до още по-

страшно – насилие между купувачите, слу-
жителите и всеки друг, който се е появил до 
детския магазин. Съобщения за нападения 
пред магазините и хоспитализирани хора, е 
напълно нормално. Единственият въпрос е: 
какво е толкова специално на тази кукла?

Създател на въпросните е Хавиер Робъртс. 
Той е студент по изкуство и след като се сре-
ща с Марта Нелсън Томас на един панаир, 
двамата решават да променят света. Марта е 
създател на скулптури и предимно на кукли. 
Робъртс иска разрешение да започне да про-
дава нейните произведения в Джорджия. Тя 
се съгласява и започва да произвежда, но в 
един момент спира да подпомага.

В последствие става ясно, че Робъртс съз-
дава своя собствена версия на куклата. Него-
вите кукли са направени ръчно от парцали, а 
едно от имената, което е предложено за про-
дукта, е „Малките хора“. Продуктът става хит, 

когато Робъртс поставя сертификат за осино-
вяване. Робъртс ги кръщава, избира им рож-
ден ден и най-важното е, че в магазините се 
говори, че тези кукли не се продават, а се оси-
новяват.

Колкото по-популярни стават, толкова по-
вече деца започват да избират тази играчка. 
За да е още по-интересно, Робъртс купува 
цяла сграда, която превръща в осиновителен 
център. По негово мнение, куклите са били 
доставяни в центъра и не са произвеждани, 
а пристигат доброволно и търсят родителя, 
който да обещае, че ще ги обича. Служите-
лите в импровизирания магазин носят своя 
лекарска униформа и посетителите могат да 
видят раждането на такава играчка, като има 
по-голяма кукла, която играе ролята на май-
ка. Цената за осиновяване е около 125 дола-
ра или 

близо 1000 долара днес
Компанията Coleco 

Industries лицензира 
въпросната играч-
ка и скоро започва 
масова продукция 
в Европа, предла-
гайки същите за 
сумата от около 
30 долара. Мно-
го от компаниите 
отказват да прода-
ват този продукт, 
тъй като смятали, че е 
твърде грозен, но кук-
лите започнали 
бързо да 
печелят 
с ъ р -

цата 
на деца-

та, особено 
след като знаят 

колко личен е проце-
сът по осиновяването. И 
така до 1983 г. се стига 
до ново и още по-сериоз-
но постижение – проду-
ктът се превръща в един 
от най-търсените. Въпре-
ки всички опити да се за-
доволи индустрията, пове-
че от 200 хиляди кукли на 
седмица не са достатъчни.

През ноември 1983 г. по-
вечето магазини са зареде-
ни за коледното пазаруване. 
Търговците знаели, че куклата 
ще е хит, но никой не е подо-
зирал колко точно ще е маща-
бът. В Чарлстоун повече от 5000 
души ще трябва да се борят за 120 кук-
ли. Един от служителите си спомня как маса-
та с кукли е била обърната, хора са лазели по 
земята и други са се дърпали за косите, за да 

измъкнат играчката 
от чужди ръце.
Най-голямата битка е 

отчетена в магазин в Пен-
силвания. Там 1000 души 

се събират, за 

да пазят място през нощта. 
Магазинът има само 240 
кукли и точно тази новина 
създава доста проблеми. 
Физическата битка е неиз-
бежна. Магазинът отваря в 
9 без 10 и това не решава 
проблемите, хората започ-
ват да се блъскат и точно 

в 9 часа вече няма достатъч-
но кукли. Избухва хаос, пре-
следване на клиенти с кукла 
и човек, който решава да се 
защити с бейзболна бухалка, 
ако някой се опита да вземе 
куклата му. Въпросните иг-
рачки буквално се подават 
във въздуха. Пристига и по-

лиция – първоначално идват 
5 полицая, но се 

налага да викат
подкрепление
Пет души са изпратени в болница, тъй като 

някои са прегазени, а други отнасят по един-
два юмрука. Един човек пристига със счупе-
ни ребра, докато друг остава със счупен крак 
на земята.

Събраните показания също са достатъчно 
откачени, за да се говори за дела, а и видео ка-
мерите все още са лукс за магазините. Служи-
телите разказват, че жената със синята блуза е 
съборена от мъж, който се опитва да изтръгне 
куклата от ръцете й. Същият хукнал към изхо-
да, хвърляйки някакви пари на касата и изчез-
ващ с бърз спринт. Докато обаче същият успее 

да избяга, някой друг я грабва от ръцете му 
й също изчезва. Крайният резултат е, че ни-
кой не може да разбере какво се е случило. 

До Коледа идва и най-лошата новина, повече 
няма играчки, само пострадали.

САЩ за първи път говори за битката пре-
ди и по време на Коледа. Каква е причината 
за толкова силното търсене на тази играчка. 
Според президента на Coleco – Арнълд Грий-
нбър, куклата е популярна, защото е уникал-
на. Тайната е друга, ограниченото количество 
изисква много сериозни действия и изкупу-
ване на цялата продукция. Твърди се, че до 
края на 1984 г. куклите са донесли приходи 
о 2 милиарда долара. Въпреки популярност-
та, този период не се повтаря повече, макар и 
куклите да остават на върха.

Приети са в Залата на Славата за играчки, 
след това е официален талисман на олимпий-
ския отбор на САЩ и дори се пускат на по-
щенска марка. През 2008 г. американския 
президент и вице президент са направени 
на кукли. До днес няма много точно обясне-
ние защо не са произведени повече и какво 
ги е направило толкова популярни, но ако сте 
дете от 80-те години и сте получили точно 
това, което сте искали на Коледа, може да бъ-
дете много благодарни на родителите си, те 
са влизали в гладиаторски битки.

САЩ

Служители в Уолмарт 
викат полиция, защото 
клиентите се бият за 
нея

Cabbage Patch Kid 
– играчката, която 
създаде коледна 
война в САЩ

Сн.: Bernard Gotfryd - Library of Congress Bernard Gotfryd Collection
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Днешните лихви по ипотечните кредити и 
цените на жилищата може да ви накарат да 
се замислите дали все още е добра идея да си 
купите жилище точно сега. Докато пазарните 
фактори определено са важни, има и по-голяма 
„картина”, която трябва да се вземе предвид:

дългосрочните ползи
от собствеността върху
жилище.
Мислете за това по този начин. Ако позна-

вате хора, които са купили жилище преди 

5, 10 или дори 30 години, вероятно ще ви е 
трудно да намерите някой, който да съжаля-
ва за решението си. Това е така, защото с те-
чение на времето стойността на жилищата 
обикновено расте – а това означава, че нетна-
та стойност на собственика на жилище също 
расте. Ето един поглед как това наистина 
може да се види през годините.

Ръст на цените на жилищата
във времето
Картата по-долу използва данни от Феде-

ралната агенция за жилищно финансиране 
(FHFA), за да покаже колко са нараснали це-
ните през последните пет години. Тъй като 
цените на жилищата варират според района, 
картата е разбита по региони, за да покаже 
наистина по-големите пазарни тенденции:

Можете да видите, че в национален мащаб 
цените на жилищата са се увеличили с над 
57% само за пет години.

Някои региони са малко над или под тази 
средна стойност, но като цяло цените на жи-
лищата отбелязаха голям скок за кратко вре-
ме. И ако погледнете в дълбочина още пове-
че, ползата от собствеността върху жилище и 
драстичните печалби, постигнати от собстве-

ниците на жилища през годините, картината 
става още по-ясна (вижте картата по-долу):

Втората карта показва, че за приблизително 
30-годишен период цените на жилищата са се

повишили средно
с повече от 320%
в национален мащаб. Така че типичният соб-

ственик на жилище, който е купил къща пре-
ди около 30 години, вижда как стойността на 

дома му се утроява през това време. И това е 
основна причина толкова много собственици, 
които са купили домовете си преди години, все 
още да са доволни от решението си днес.

В заключение, не може да се отрече, че 

днешният пазар е сложен. Но ако сте готови 
и можете да купите точно сега, нека се свър-
жем, за да обсъдим как все още можете да 
осъществим вашия ход, с помощта на моя 
тим, който включва не само агенти по имо-
ти, но бакери, инспектори, адвокати, и дру-
ги консултанти, който биха „затворили: кръ-
га, когато дойде време да започнете процеса. 
По този начин можете да се възползвате от 
дългосрочните предимства, които идват със 

собствеността върху жилище, като например 
способността ви да изграждате богатство, до-
като стойността на вашия дом нараства, а вие 
продължавате да плащате месечна вноска „по 
стари цени” за години напред.

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба 
и отдаване под наем, но и непрестанно да ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би 
повлял на тяхната дългосрочна инвестиция, която всъщност за повечето хора е най-важната и най-
голямата, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако имате въпроси свързани 
с тази или други мои статии до сега, или въобще с всичко свързано с пазара на недвижимите имоти, 
ще се радвам да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да мога да помогна. Моят директен номер 
е: 773-827-7827, или ми пишете на емайл: gergana.todorova@bairdwarner.com. Също уебсайт, за по-
вече информация: GerganaTodorova.BairdWarner.com Консултацията е винаги безплатна и не ви ан-
гажира по никакъв начин.”

С течение на времето 
стойността на 
жилищата обикновено 
расте

Защо притежаването 
на дом си струва много 
в дългосрочен план

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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Може ли Тръмп 
да раздели 
Китай и Русия?

БЛОГ

АЛЕКСАНДЪР 
ГАБУЕВ

"Единственото нещо, което никога не искате да се случи, е Русия и 
Китай да се обединят. Аз ще трябва да ги разединя и мисля, че мога 
да го направя", похвали се Доналд Тръмп в интервю за политическия 
коментатор Тъкър Карлсън през октомври. По време на предизборна-
та кампания новоизбраният президент неведнъж заяви, че ще спре 
войната в Украйна „за 24 часа“ и че ще бъде много по-твърд към Ки-
тай, отколкото е бил президентът Джо Байдън.

Тръмп никога не е формулирал точно какъв е планът му за „раз-
единяване“ на тези две държави и въз основа на досегашната му 
практика той може просто да измисли такъв в движение. Но ранни-
те индикации сочат, че бъдещата администрация може да се опита 
да навреди на китайско-руското партньорство, като намали напреже-
нието (и дори подобри връзките) с Москва, за да окаже натиск вър-
ху Пекин - нещо като обратното на това, което държавният секретар 
Хенри Кисинджър организира преди повече от 50 години, когато Съ-
единените щати се стремяха към разведряване с Китай, за да се въз-
ползват от китайско-съветското разделение.

Тази школа на мислене изглежда е популярна сред много хора 
във вселената на Тръмп, включително тези, които бяха номинирани 
в екипа му по национална сигурност. Например Майкъл Уолц, член 
на Конгреса, когото Тръмп избра за свой съветник по националната 
сигурност, се застъпи пред "Икономист" за това Съединените щати 
да помогнат за прекратяването на войната в Украйна възможно най-
скоро и след това да насочат ресурси за „противодействие на по-го-
лямата заплаха от страна на Китайската комунистическа партия“. 
В Пекин и Москва лидерите очакват междучасието на следващите ня-
колко седмици и началото на новия мандат на Тръмп със смесица от 
тревога и злорадство. Основният приоритет на Кремъл е да премине 
безопасно през този период и да избегне сериозна ескалация със Съ-
единените щати по отношение на Украйна, преди Тръмп да се нанесе 
в Белия дом. Руският президент Владимир Путин се надява, че прези-
дентството на Тръмп ще доведе до значително намаляване на запад-
ната подкрепа за Киев, ако Москва изиграе добре картите си - дори 
и да не се стигне до официално прекратяване на военните действия 
в Украйна.

Притесненията на Пекин са точно обратните. Срещата на китайския 
президент Си Дзинпин с Байдън през ноември по време на срещата 
на върха на Азиатско-тихоокеанското икономическо сътрудничест-
во даде сигнал, че администрацията на демократите няма да наруши 
значително отношенията на САЩ с Китай при своето оттегляне. Що 
се отнася до бъдещия екип на републиканците, Пекин има причини 
да се притеснява - както от предизборната си реторика, така и от със-
тава на героите, които Тръмп номинира на ключови постове в своето 
правителство.

Подробностите за „мирния план“ на Тръмп за Украйна са оскъдни, 
а висши руски представители ограничиха публичните си коментари 
за неговия потенциал. Но дори преди да влезе в официален разговор 
с Тръмп, Кремъл трябва да издържи следващите няколко седмици, 
които смята за един от най-опасните периоди на войната в Украйна.

След близо година мъчителни дискусии отиващата си админи-
страция на Байдън най-накрая даде на Киев разрешение да използ-
ва оръжия с голям обсег, произведени от държави членки на НАТО, 
включително произведени в САЩ ракети Army Tactical Missile System 
(ATACMS) и британски ракети Storm Shadow, срещу военни цели в 
международно признатата руска територия. На 19 ноември руски 
склад за въоръжение в Брянска област беше поразен с ракета, за коя-
то руското министерство на отбраната твърди, че е била ATACMS, а 
два дни по-късно команден пункт, в който според сведенията се нами-
рат севернокорейски генерали, беше поразен с ракети Storm Shadow в 
руската Курска област.

Тези неуспехи, колкото и болезнени да са за руснаците, няма да 
окажат съществено влияние върху траекторията на бойните дейст-
вия. Русия постепенно печели все повече позиции на източния фронт. 
Това, което тревожи Кремъл, е очевидното пренебрежение на Запада 
към ясно заявените от Москва червени линии и ядрено възпиране.
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„Цялата държава се занимава с един 
наркоман. Да го пратят в комуна“

Това каза лидерът на ДПС – Ново начало 
Делян Пеевски по адрес на Кирил Петков. 

"Ако си даде имунитета и това влезе в съда, 
може да повярвам на прокуратурата. Ако е 

рекламен трик по съживяване на египетски 
мумии като Кики, който е наркозависим.

„Беше ли тази нощ в клетката? Пика 
ли като нас в кофи? Дадоха ли му 
оповръщано одеяло? Извлекоха ли го 
пред децата му?“

Така лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов коментира 
поискания имунитет на бившия премиер и депутат 

от ПП Кирил Петков.

„За мен беше удоволствие да вечерям с 
Джъстин Трюдо, губернатор на великия 
щат Канада“.

Така Доналд Тръмп се подигра на Трюдо и 
Канада, които заплаши с много по-високи мита. 

И ако искат да са на издръжка на САЩ, то да 
станат щат, вместо отделна държава.

„Не съм лицемер. И след 
покана нямаше да отида“

Това коментира Димитър Бербатов по 
повод отсъствието му от „100 години 

български футбол“. Събитието беше 
организирано от БФС.

"Наличието на достатъчен 
брой ракети "Орешник" отменя 
необходимостта от използване на 
ядрени оръжия"
Заяви руският президент Владимир Путин. 
"Ние не затягаме ядрената доктрина. Ние я 

подобряваме“, каза още той.

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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757 са докладите за неидентифицирани 
аномални явления (UAP), заявени между май 
2023 г. и юни 2024 г., според некласифици-
ран доклад на Министерството на отбраната 

на САЩ, публикуван в края на миналия месец.
Конгресът прие годишния доклад от Служ-

бата за разрешаване на аномалии (ААRO), чи-
ято задача е да изучава и каталогизира до-

клади за UAP, по-рано наричани UFO (НЛО).
В доклада се казва, че са получени 757 до-

клада за неидентифицирани въздушни явле-
ния от 1 май 2023 г. до 1 юни 2024 г. 485 от 
тях разказват за инциденти, възникнали през 
отчетния период, пише Списание8. Останали-
те 272 доклада също включват инциденти с 
UAP, които обаче са се случили между 2021 
г. и 2022 г. и не са докладвани на AARO досе-
га. Новите наблюдения довеждат общия брой 
случаи с НЛО до 

над 1600 само до
началото на лятото
Директорът на AARO д-р Джон Кослоски 

заяви, че колегите му са озадачени. „Има ин-
тересни случаи, които аз, с моята физика и 
инженерство и време в IC (разузнавателната 
общност), не разбирам. И аз не познавам ни-
кой друг, който да ги разбира“, каза Кослоски.

49 от докладваните странни събития все 
пак са разгадани и обяснени като обикнове-
ни обекти – балони, птици и безпилотни лета-
телни системи. Последват ги още 243 докла-
двани случки, които също минават в графата 

обикновени обекти и преписките по тях са за-
крити. Но 444 случая са счетени за необясни-
ми и без достатъчно данни. Те са архивирани 
за бъдещо разследване.

21 от докладите са с резолюция „заслужа-
ващи допълнителен анализ“ поради 

аномални характеристики и
поведение
Въпреки необяснимите инциденти, офици-

алното становище на службата е, че „не са от-
крити никакви доказателства за извънземни 
същества, дейност или технология“. В докла-
да се казва, че случаите с НЛО често описват 
последователни модели – неидентифицирани 
светлини и кръгли, сферични или кълбовид-
ни обекти.

От новите случаи 81 са докладвани в опе-
ративни зони на американските военни, а три 
доклада от военни екипажи описват „пилоти, 
които са проследени или засенчени от UAP“.

Докладът на AARO твърди, че нито един от 
разрешените случаи не е обосновал „усъвър-
шенствани чуждестранни противникови спо-
собности или революционни аерокосмически 

ЛЮБОПИТНО

Само за година: Стотици нови сигнали 
за НЛО са постъпили в Пенгагона

От Службата за 
разрешаване 
на аномалии са 
озадачени. Явленията 
са необясними Местата, където най-често са забелязвани необяснимите явления. Сн.: AARO
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технологии“. В документа също така се посоч-
ва, че 

AARO незабавно ще
уведоми Конгреса
ако има случаи, за които може да предпола-

га извънземно участие.
Документът подчертава „строгата научна 

рамка и подход, основан на данни“ на AARO 
и мерките за безопасност при изследване на 
тези явления.

Отчетът е публикуван ден след изслуш-

ване пред Комисията за надзор на Камара-
та на представителите, озаглавено „Неиден-
тифицирани аномални явления: разкриване 
на истината“. 

По време на изслушването бившият слу-
жител на Министерството на отбраната Луис 
Елизондо каза, че UAP са реални. „Усъвър-
шенствани технологии, които не са направе-
ни от нашето правителство или което и да 
е друго правителство, наблюдават чувстви-
телни военни съоръжения по целия свят“, 
заяви той. Елизондо свидетелства, че пра-

вителството е управлявало тайни програми 
за извличане на материали от катастрофи на 
UAP за идентифициране и обратно инженер-
ство на извънземни технологии.

„Въпреки че голяма част от моята пра-
вителствена работа по въпроса за UAP все 
още остава класифицирана, прекомерната 
секретност доведе до сериозни престъпле-
ния срещу лоялни държавни служители, 
военен персонал и обществеността, всичко 
това, за да скрие факта, че не сме сами в 
Космоса.“

ЛЮБОПИТНО
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През 1484 г. англичанинът Уилям Колин-
гборн е признат за виновен в държавна измяна.

Престъплението му? Написал куплет, в 
който обижда крал Ричард III и неговите ви-
сши съветници.

Присъдата му? Смърт. Но не просто смърт 
– Колингборн ще бъде екзекутиран чрез обес-
ване, изкормване и разчекване.

Най-напред Колингборн традиционно е за-
вързван за дървен панел и теглен от кон до 
мястото на екзекуцията. Там е обесен почти 
до смърт, а след това е изкормен. Твърди се, 
че все още в съзнание, Колинборн е извикал: 
„О, Господи Исусе, още една беда!“, когато 
червата му били хвърлени в огън пред очите 
му. След това е извършен последният етап от 
екзекуцията – крайниците на Колинборн 

са откъснати от тялото му
Това ужасяващо наказание е било запазено 

за мъже, признати за виновни в държавна из-
мяна, и се е прилагало в Англия в продълже-
ние на векове. То не само подлага жертвата на 
часове ужасни мъчения, но и служи като пре-
дупреждение за другите – подобни екзекуции 
често привличали тълпи – да спазват реда и 
да уважават короната.

И така, как започва този метод на екзеку-
ция? Кои са били някои от хората, загинали 
по този начин? И как най-накрая приключва?

Измяна
Обесването, изкормването и разчекване-

то се появява за първи път през XIII век като 
особено мъчителна екзекуция, предназначе-
на конкретно за виновните в измяна. Въпре-
ки че е кодифициран в закон едва през XIV 
в., методът обикновено следва същите стъп-
ки, като жертвата е подложена на часове бол-
ка и унижение.

Британският закон информира жертвата: 
„Да бъдеш теглен с кон до мястото на екзеку-
цията, където да бъдеш обесен за врата и като 
си жив да бъдеш съсечен, да бъдат отрязани 
твоите интимни части, да бъдат извадени чер-

ЛЮБОПИТНО

Изменяш на държавата? Очаква 
те най-ужасяващото мъчение
Изкормване, бесене и 
разчленяване са част 
от „процедурите“

Сн.: Wikimedia Commons

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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вата ти и да бъдат изгорени пред теб, главата 
ти да бъде отрязана от тялото ти и тялото ти 
да бъде разделено на четири четвърти, за да 
бъде унищожено по волята на краля.“

Така процесът е разделен приблизително 
на 3 части. Първо, жертвата бива влачена към 
екзекуцията, обикновено с кон, понякога тя е 
била връзвана за дървен панел. Въпреки че 
това може да изглежда милостиво на фона, то 
е само за да се гарантира, че осъденият ще ос-
тане жив.

След това жертвата се обесва, но не докато 
умре, а само докато не загуби съзнание. След 
това е разрязвана, изкормвана и кастрирана. 
Често вътрешностите на клетника са изгаря-
ни пред очите му.

В този момент много хора – поне тези, кои-
то са имали късмет – са умирали от шок или 
наранявания. Други все още оставали живи 
до момента на обезглавяването им.

Но има и една
последна стъпка
След като жертвите са вече мъртви (макар 

че в някои исторически изображения на ме-
тода на екзекуция жертвите са изобразени с 
все още прикрепени глави в тази стъпка), те 
са „разчленявани“, което означавало, че тела-
та им са разкъсвани на четири части. Поняко-
га палачът просто ги нарязвал на парчета, но 
в други случаи се съобщава, че ръцете и кра-
ката им са връзвани за четири коня. След това 
конете са подтиквани да потеглят в различни 
посоки, като по този начин жертвата е разкъс-
вана на четири части.

Обикновено тези екзекуции се провеждали 
публично пред огромни, жадни за кръв тъл-
пи. И всве пак, за да са сигурни, че посланието 
е достигнало до всички, които са се изкушили 
да се противопоставят на краля, палачите из-
лагали частите от телата на жертвите на пуб-
лични места като Лондонския мост.

Така от XIV в. нататък обесването, изкорм-
ването и разчекването е не само ужасен ме-
тод за екзекуция, но и популярен.

Жертви
Началото на този тип наказание се дебати-

ра, но то се споменава за първи път в средата 
на XIII век.

През 1238 г. мъж е осъден на смърт по 
този особено жесток начин за опит за убий-

ство на крал Хенри III. Според „Английска ис-
тория“ на бенедиктинския монах Матю Парис 
от 1235 до 1273 г. мъжът е бил „влачен, след 
това обезглавен, а тялото му – разделено на 
три части; всяка част след това е била влаче-
на през един от главните градове на Англия, а 
след това е била увисена на бесилка, използ-
вана за разбойници“.

Няколко години по-късно, през 1241 г., 
мъж на име Уилям Мариз е признат за вино-
вен в пиратство. Син на благородник и пър-
вият човек, екзекутиран за пиратство, Мариз 
е осъден да бъде разкъсан на четири части.

От този момент нататък много други хора 
са обесени, изкормени и разчекнати – ня-
кои от тях доста известни. Да вземем за при-
мер Дафид ап Груфид, уелски принц, осъ-
ден на смърт за това, че е „съзаклятничил“ 
за смъртта на краля. През 1283 г. той е обя-
вен за предател на краля“, обесен „като уби-
ец“ и разчленен за „съчиняване на смъртта на 
своя господар краля“. За капак крайниците на 
принца са изгорени за светотатство.

Но може би най-известният случай идва 
две десетилетия по-късно с екзекуцията на 
шотландския рицар Уилям Уолъс.

През 1305 г. Уолъс е признат за виновен в 
държавна измяна заради участието си в шот-
ландското въстание срещу Англия. Осъден е 
на смърт по познатия вече начин… но смъртта 
на Уилям Уолъс е особено жестока.

Шотландският лидер е съблечен гол, за-
вързан е за дърво и е влачен 1 километра до 

мястото на екзекуцията си, докато освирепя-
ла тълпа хвърля по него боклуци и екскре-
менти. Той е обесен, но е изкормен още при-
живе. Палачът отрязва пениса и тестисите му, 
изважда червата му и ги изгаря пред очите на 
Уолъс. След това сърцето на Уолъс е също из-
вадено, той е обезглавен и най-накрая тялото 
му разрязано на четири парчета. Сякаш смър-
тта не е достатъчна, след това парчетата са 
изложени из цяла Великобритания, а главата 
му е забита на кол на Лондонския мост.

Уолъс, разбира се, далеч не е последният 
човек, който умира по този живописен начин. 
Освен Колингборн, който намира смъртта си 
през 1484 г., и Франсис Дереъм, който е убит 
през 1541 г. (заради предполагаема връзка 
със съпругата на крал Хенри VIII Катрин Ха-
уърд), много водачи на бунтове също са екзе-
кутирани така, включително ръководителите 
на Селския бунт през 1381 г. и хората, отго-
ворни за заговора на Бабингтън срещу крали-
ца Елизабет I през 1586 г.

Гай Фокс и съучастниците му в Барутния 

заговор също са осъдени на смърт чрез обес-
ване, изкормване и разчекване. Фокс обаче 
успява да се отърве от мъките, когато скача 
от стълбата на бесилото и си чупи врата (тя-
лото му все пак е разчленено и изложено на 
показ).

Краят на злокобната
практика
Въпреки че обесването, изкормването и 

разчекването може да изглежда като средно-
вековен метод за екзекуция, той продължава 
да се прилага до XVIII и XIX век. През 1798 
г. ирландският свещеник Джеймс Койгли ста-
ва един от последните хора, убити по този на-
чин през XVIII в. за това, че е „съдействал“ за 
смъртта на краля и е подкрепял французите.

През XIX в. подобни екзекуции продължа-
ват, но жертвите вече не се изкормват, а дру-
ги части стават символични – както когато 
ирландецът Едуард Маркъс Деспард и шес-
тимата му съучастници, осъдени на смърт за 
заговор за убийството на крал Джордж III, са 
символично изкормени в двора на затвора, 
преди да бъдат обесени и обезглавени.

От този момент нататък повечето осъдени 
са само обесвани и обезглавявани (без тегле-
не с кон, икормване и разчекване). И когато 
през 1867 г. е произнесена последната присъ-
да за този тип екзекуция, тя не е изпълнена, а 
3 години по-късно Законът за конфискацията 
от 1870 г. я отменя напълно.

Все пак историята тя оставя своя отпеча-
тък като не само превръща в мъченици хора 
като Уилям Уолъс, но и показва колко жесток 
може да бъде човешкият ум. Векове наред ек-
зекуцията на престъпници не е достатъчна; 
властите в Англия искат да видят враговете 
си да умират по възможно най-ужасяващия, 
болезнен и унизителен начин – и в продълже-
ние на стотици и стотици години от XIV до XIX 
век им се получава.

ЛЮБОПИТНО
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„Винаги мога да си събера куфарите и да 
си тръгна от Франция - казва Анета. - И няма 
да се чудя, какво ще правя в България. Не-
прекъснато имам нови идеи, даже понякога 
си слагам спирачки, защото и това изморява. 
Неспокоен ум... Моят съпруг ми казва сутрин: 
„Моля те, преди да ми споделиш новата си 
идея, може ли да си изпия спокойно кафето?“ 
- Анета се залива в бурен смях.

„Никак не стоя мирно на едно място, с две 
думи - луда глава - допълва тя. - Когато не-
щата започнат много да се уталожват, да ста-
ват рутинни, нещо ме дръпва, казвам си: „Не 
може така, трябва нещо ново да се случи“.

Да се наложиш като успешен и уважаван 
експерт и преподавател сред французите, 
скептично настроени към източноевропейци-
те, е направо чудо. Но Анета Недялкова е ус-
пяла. Пред хората от град Тур в долината на 
Лоара тя се представя с перфектния си френ-
ски, със знанията си за културата, историята, 
литературата на Франция, които познава по-
добре от много от тях. „Дори една французой-
ка ми каза, че съм по французойка от много 
французи“, смее се Анета.

Пред французите тя се представя и със са-
мочувствието на няколкото си експертизи - 
като създател на най-успешната пиар аген-
ция за корпоративния свят във Варна, и като 
образован и добре подготвен специалист по 
търговия и маркетинг. Даже в началото не й 
се налага да премине през културен шок или 

безработица - заминава за Франция с одобре-
на оферта за работа.

Тия дни Анета е особено развълнувана от 
празненствата по случай откриването на въз-
становената катедрала „Нотр Дам“ в Париж, 
след пожара през 2019-а. Реставрирана е за 
рекордно кратък срок - 5 години, вместо 20 
- за колкото определят специалистите, с да-
рения от 340, 000 души и с участието на бли-
зо 2,000 работници и занаятчии, казва Анета.

„Морско момиче съм, което живя 44 години 
във Варна, преди да реши да замине в чуж-
бина“, казва тя. Франция още от детството й 
е като втора Родина. Шесто поколение фран-
кофон е в семейство от аристократи на духа. 
Майка й е преподавател по френски, баща й 
също учи езика в младостта си, баба й е ху-
дожничка и говори френски. Анета пази ко-
респонденция между прабаба си и прадядо 
си, които са си писали картички на френски. 

Наследява от майка си огромна библиотека с 
френски книги в оригинал. „Френският дух 
е определящ за целия ми живот и аз не бих 
била това, което съм без шанса да израсна с 
досега до френския език и култура от най-
ранните си години“, споделя Анета.

Ходи на френска детска градина, завърш-
ва френската гимназия във Варна. Следва по 
специалността „Търговия“ в Икономическия 
университет във Варна. На 18 години среща 

BG СЛЕДА

Анета Недялкова, която се наложи 
като експерт преподавател на 
французи в долината на Лоара 

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Във фейсбук групата 
си „Клуб на червените 
обувки“ дамата събира 
интересни българки от 
цял свят с истории за 
„изкуството на живота“.

Снимки: Личен архив

С актьори на местен празник Анета пред един от красивите замъци в долината на Лоара
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любимия си Юлиян Недялков. Когато е на 21, 
се женят, ражда им се син Асен, който днес е 
на 30 години.

Анета става член, а по-късно и директор за 
4 години на Сдружение „Алианс Франсез - Ва-
рна“ - ядрото на франкофонията в България. 
Работи с френски фирми и с посолството на 
Франция. Провеждат консултации, организи-
рат празненства, много българи учат френски 
при тях. После Анета става маркетинг дирек-
тор на френско-българската фирма за хлебни 
изделия „Лагард“.

През 2007-ма тя създава първата пиар 
агенция в родния си град. „Всички ми казва-
ха: „Ти си луда, кой дава пари за пиар във Ва-
рна“. Рискувах, и то със сериозни кредити, и 
не сгреших, напротив, работих прекрасно де-
сетина години. Имах много големи клиенти, 
включително и чужденци с бизнес в Бълга-
рия, работих и с почти всички френски фир-
ми, а също и за посолството и почетното кон-
сулство на Франция във Варна“, разказва тя. 
През 2011-а агенцията й печели първо място 
за корпоративен пиар.

На десетата година вижда, че много чуж-
ди компании и предприемачи са си тръгнали 
от Варна. Тогава синът Асен отива да следва 
в чужбина и със съпруга й също решават да 
опитат нещо ново - не по икономически при-
чини, а по-скоро като авантюра. „Да заминеш, 
когато детето ти поема по свой път, винаги е 
по-лесно“, допълва Анета.

През 2014-а заминават за Дубай. Тя е на 
44, той на 46 години. Там тя работи като 
маркетинг директор в голяма комуника-
ционна агенция, профилирана в дентална-
та индустрия и обслужваща най-големите 
фирми производители в сектора. Трупа це-
нен опит в работата си в гигантски мащаби. 
Например как се организира конгрес за 5-6 
хиляди човека, като само цветята струват 

200 хиляди долара...
След близо 2 години заминават за Испания, 

Балеарските острови, където тяхна позната 
планира бизнес с натурални продукти. Анета 
й помага с маркетинга и една година живее на 
остров Менорка. Когато проектът приключва, 
със съпруга й решават, че им е време за Фран-
ция. Тя изпраща CV-то си в компании в облас-
тта на комуникациите и маркетинга и през 
2016-а заминават за град Тур - много красиво 
място на 200 км от Париж и център на всички 
замъци в долината на река Лоара.

Красотата на долината я омагьосва. „В Ев-
ропа наричат Лоара „последната дива река“, 
защото е дълга 1000 км и нито една част от 
нея не е използвана за индустриални цели 
- девствена природа“, казва тя. Градът Тур 
също й харесва - с „човешки“ размери е, като 
родният Варна. Има над 100 замъка наоколо, 
отворени за посещения, и хората се прехран-
ват от туризма и от виното, защото е един от 
9-те големи винени региона на Франция.

Анета пристига в Тур с мрежата си от кон-
такти с французи, от работата си с посолство-
то и „Алианс Франсез“. Работи в голяма ре-
кламна агенция с клонове в цяла Франция, 
която обслужва основно общини. Работата й 
е по-скоро рутинна и тя решава да работи за 
себе си. Регистрира собствена консултантска 
фирма в помощ на компании - френски и чуж-
дестранни.

Става и гост преподавател в най-големия 
държавен университет в Тур и в един частен 
университет. Преподава маркетинг, социал-
ни мрежи и комуникации, екологичен мар-
кетинг. С помощта на студентите по комуни-
кации, които учат и книгоиздаване, излиза и 
книгата й „Една долина, хиляди погледи“.

Тя се ражда като идея, когато през 2019-а 
Анета става член на нетуърк обществото „Ам-
басадорите на Турен“. Създадено е с цел него-

вите членове да допринесат за развитието на 
областта Турен. Анета решава нейният при-
нос да е книга с интересни истории на част от 
„амбасадорите“ („посланиците“), сред които 
са хора от бизнеса, изкуството, собственици 
на замъци. Тя я написва, а студентите поемат 
графичния дизайн и излиза в издателството 
към университета.

Сега замисля втора книга, този път на бъл-
гарски, защото другата й страст освен писане-
то, е кулинарията. Решила е рецептите, които 
е наследила от майка си, плюс свои, събирани 
от цял свят, да придружи с красиви истории.

Страстта й по писането я подтиква, заедно 
с братовчедката й Паола Минеков, художнич-
ка от Лондон, да създаде една от най-ориги-
налните групи в българската фейсбук секция 
- „Клуб на червените обувки“. Започнала е с 
фокус мода и с друго име. Когато нейна прия-
телка написва: „Светът се дели на хора, които 
имат червени обувки и на такива, които нищо 
не разбират“, решават да променят всичко.

Така по време на пандемията се ражда но-
вият атрактивен облик на групата и новото 
име - „Клуб на червените обувки“. „Това да-
леч не е само страница за мода - казва Ане-
та. - Това е по-скоро някакъв символ на l'art 
de vivre („изкуството на живота“), с всичките 
неща, които харесваме - хобита, пътешествия, 
хубава храна, хубаво вино, букет цветя, ин-
тересна книга, филм, спектакъл. Или всички 
неща, които ни доставят удоволствие, без по-
литика, религии и Covid-19“. С голям успех се 
чете нейната рубрика „Малки истории на Ане-
та“, написана на чист литературен български.

По време на пандемията тя учи във Фран-
ция за бакалавър, специалност „Шеф диги-
тални проекти“. През 2021-ва започва работа 
като лектор в една от 4-те областни управи в 
Тур - „Долината на Индр“ (река, която се вли-
ва в Лоара - б.а.), където обучава хора от 22 

общини на всичко, свързано с компютри и ин-
формационни технологии.

След 2 години решава да не поднови дого-
вора си. Иска да работи с млади хора, това й 
харесва още от Варна, където 3 години препо-
дава като асистент в Икономическия универ-
ситет. От септември 2023-а е преподавател в 
специализирана учебна институция към Ми-
нистерството на земеделието, продоволстви-
ята и горите на Франция. Обучението е на 3 
нива - колеж до X клас, лицей до XII клас и 
полувисш 2-годишен институт. Анета препо-
дава мениджмънт и управление на компания 
и маркетинг на младежите от средно специал-
но и полувисше образование.

Там се подготвят бъдещи винопроизво-
дители и търговци на вино, бира и спирт-
ни напитки, като обучението е почти изцяло 
практическо. Около института има десетки 
хектари лозя и студентите правят вино, което 
се продава в местен бутик. А Анета Недялко-
ва ги обучава как да си създадат фирма, как 
да я управляват, да търгуват, да наемат пер-
сонал. Учат през казуси, ситуации, посещения 
на фирми, срещи със собствениците.

„Имам една мечта - казва Анета. - Тук в ра-
йона се продават много частни замъци. Казах 
си, ако спечеля от тотото - макар че, в интерес 
на истината, не играя - искам да купя един та-
къв замък и да го превърна в училище за та-
лантливи деца сираци от цял свят...“

„Не се възприемам като емигрант, с мъжа 
ми заминахме късно, в някаква степен дори 
- авантюристично. Дали ще останем тук до 
края на дните си, или ще се върнем в Бълга-
рия - и двата варианта са възможни. На този 
етап живеем тук, интересно ни е. От България 
най-много ми липсват моят невероятен татко 
Асен, когото обичам с цялото си сърце, родно-
то море и шепа стари незаменими приятели“, 
споделя българката.

BG СЛЕДА

Със съпруга Юлиян Със съпруга Юлиян, сина Асен и неговата приятелка от Полша

Със студентите си в ТурВ Сорбоната

С Франсоа Сен Брис - собственик на замъка 
Clos Lucе, където живее последните 3 години 
от живота си и умира Леонардо да Винчи
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Роден в днешен Алжир, Марк Опелий 
Макрин е един от малцината римски импера-
тори, които произхождат от Африка. 

Сега Макрин носи същото име като герой от 
„Гладиатор II“. Изигран от Дензъл Уошингтън, 
героят си проправя път към властта в ковар-
ните дворове и арени на Рим през трети век.

Историческият император също е живял 
през III век, но е имал различна история. Той 
се катапултира от неизвестността, за да се пре-
върне в най-могъщия човек в империята. Него-
вият шеметен възход показва разнообразието 
на древноримския свят - и как етническата при-
надлежност или мястото на раждане не са били 
пречка за властта, съобщи National Geographic. 

Историята на Макрин
започва в римска Северна
Африка 
През 165 г. от н.е. Макрин е роден в Кеса-

рия, крайморски град в римската провинция 
Мавритания. Богата провинциална столица, 
Кесария е подобна на други проспериращи 
градове в римска Африка, като Александрия 
и Лептис Магна.

Благодарение на завладяването от Рим на 
места като Картаген и Египет, регионът на 
Северна Африка се утвърждава в империя-
та. Понякога римските африканци пътували 
до далечните краища на империята. Напри-
мер, когато учени изследват останките на бо-
гата римлянка, погребана в Йорк, Англия, те 
откриват, че тя или някой от нейните предци 
може да е произхождал от Северна Африка. 
Това откритие показва колко взаимосвързан, 
разнообразен и космополитен е бил голяма 
част от римския свят.

Всъщност римските африканци заемат поч-
ти всички социални класи - от поробени ра-
ботници до войници, разположени в Римска 
Британия, учени и бизнесмени. А през 193 г. 
роденият в Либия Септимий Север става пър-
вият римски император от Африка.

Съвременният расизъм не е бил част от жи-
вота на древните римляни, но римляните все 
още насърчават стереотипите и таят предраз-
съдъци. Те са вярвали, че различните култур-
ни и етнически групи се различават една от 
друга и имат свои собствени вродени харак-
теристики.  

Макрин не е криел своята африканска същ-
ност. Според древния историк Касий Дион той 
дори имал пробито ухо, което Дион определя 
като обичай сред хората от неговия регион. 

Семейството на Макрин изглежда е било част 
от класата на конниците, която е била подобна 
на рицарите. Семейството му е било наречено 
от Дион „мрачно“, което подчертава неизявено-
то им положение в императорската йерархия.

Ключовете на империята са били в ръцете на 
сенаторските фамилии като Юлиеви и Клавди-
еви, а не на фамилии като тази на Макрин. 
Всеки един император, който Рим някога е по-
знавал, е бил част от тази класа, било то по 

рождение, било то с постижения - до Макрин.

От провинциите до
преторианската гвардия  
Много подробности за ранния живот на 

Макрин са изгубени, но знаем, че е получил 
юридическо образование, преди да започне 
да изпълнява административни функции на 
по-ниски постове в преторианската гвардия. 

По времето на император Каракала през 
212 г. от н.е. Макрин е повишен в командир 
на преторианската гвардия - длъжност, която 
го превръща в един от най-влиятелните хора 
в Рим. Преторианците, които са нещо сред-
но между агенти на тайните служби и импе-
раторски телохранители, могат буквално да 
провалят или унищожат един император. 

Макар че политическата им намеса е посто-
янна, тази сила променя съдбата на империята. 
През 41 г. от н.е. преторианската гвардия замис-
ля и извършва убийството на Калигула. Век по-
късно те продават подкрепата си на кандидати 
за императори, като помагат на Дид Юлиан да 
управлява империята за кратко през 193 г.  

Император Каракала се
насочва към Макрин 

През 217 г. Макрин се присъединява към 
кампанията на император Каракала срещу 
Партската империя в Централна Азия.

Каракала не се доверява напълно на 
Макрин, след като уж чува пророчество, че 
Макрин ще го наследи като император. Непо-
пулярен и брутален, той знаел как да отстра-
нява съперниците си, като през 211 г. убил 
собствения си брат Гета. Сега той насочва вни-
манието си към Макрин.

Макрин е знаел, че трябва да удари пръв, и 

вероятно е организирал убийството на Кара-
кала. Докато пътувал към храм в днешна Тур-
ция, императорът бил прободен смъртоносно 
от пазач, когато групата спряла край пътя за 
почивка. Стражът бил бързо убит, така че ни-
кой не успял да го разпита или да установи 
дали е действал по нечия заповед. 

Според историка от III в. Херодот Антиохий-
ски Макрин не искал да изглежда като узур-
патор. Вместо това той почтително изгорил 
на клада загиналия император и изпратил пе-
пелта му на майка му.

Император Макрин
След като Каракала вече е извън играта, 

Макрин не чака никой да го короняса за импе-
ратор. Вместо това той сам си присвоява тит-
лата. Малцина изглежда имали нещо против, 
тъй като били облекчени от факта, че Карака-
ла, безмилостен и некомпетентен, си е отишъл.

Макрин се опитва да се представи като ми-
лостив владетел. По онова време една от фор-
мите на военна дисциплина е децимацията 
- практиката да се убива по един войник на 
всеки десет. Според Херодот Макрин вместо 
това насърчавал сантимацията, или убиване-
то на един на всеки сто.

Херодот обвинява Макрин, че се опитва да 
подражава на Марк Аврелий, императорът 
стоик, който е бил обичан и на когото са се 
възхищавали всички. Иродиана твърди, че 
афектите на Макрин, свързани със стоици-
зма, са повърхностни, тъй като новият импе-
ратор „се е отдавал на безкраен лукс, като е 
пренебрегвал управлението на империята“.

Някои дори обвиняват бившия администра-
тор в некомпетентност. Дион коментира, че 
„разбирането на императора за задължения-

та му не е било толкова точно“.
Хората в Рим имали против него и факта, че е 

бил конник. В същото време те възразявали сре-
щу отсъствието му от Рим, тъй като не се бил 
върнал в града след убийството на Каракала.

От решаващо значение е, че Макрин по-
степенно губи подкрепата на военните. Те се 
срамували, че се е съгласил на мир с Партия. 
Неприязънта към императора нараснала още 
повече, когато Макрин намалил заплатите на 
новобранците в опит да спести пари.

Греховете на Макрин го
застигат
Никой не ненавиждал Макрин толкова сил-

но, колкото семейството на Каракала, което 
отчаяно искало да си върне загубената власт. 
За тази цел Юлия Маеса, леля на убития им-
ператор, започнала да разпространява слухо-
ве, че 14-годишният й внук Елагабал е неза-
конен син на Каракала - и по право той трябва 
да бъде император.

На някои войници това им харесало, а и па-
рите на Юлия Меса им допаднали. Те бързо се 
сплотили около тийнейджъра и го провъзгла-
сили за император през май 218 г.

С намаляването на подкрепата му дните на 
Макрин били преброени. Юлия Маеса и Елага-
бал тръгват срещу него и го побеждават в бит-
ката при Антиохия в днешна Турция. Макрин 
бързо е проследен и убит, след като управля-
ва малко повече от година.

От провинциално семейство до най-могъ-
щия човек в империята - историята на Макрин 
започва на място, различно от това на повече-
то императори. Но в крайна сметка той умира 
също толкова жестоко, колкото и много други 
преди и след него.

ЛЮБОПИТНО

Каква е историческата 
истина за героя на Дензъл 
Уошингтън в „Гладиатор II“?
Съвременният расизъм 
не е бил част от живота 
на древните римляни

Сн.: Форум Филм България
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Според дългосрочно американско проучва-
не яденето на пет порции черен шоколад, а не 
млечен, седмично може да помогне за нама-
ляване на риска от диабет тип 2.

Публикувано в BMJ, изследователите уста-
новяват също така, че повишената консума-
ция на млечен, но не и на черен шоколад, е 
свързана с дългосрочно повишаване на тегло-
то. Шоколадът съдържа високи нива на фла-
ваноли (естествено съединение, което се съ-
държа в плодовете и зеленчуците), за които е 
доказано, че подпомагат здравето на сърцето 
и намаляват риска от диабет.

Но връзката между консумацията на шоко-
лад и риска от диабет тип 2 остава спорна 

поради противоречивите
резултати
Освен това в повечето предишни проучва-

ния не е разглеждано дали консумацията на 
черен и млечен шоколад, които имат различ-
но съдържание на какао, мляко и захар, може 
да има различно въздействие върху риска от 
диабет тип 2.

За да проучат допълнително този въпрос, из-

следователите комбинират данни от три дъл-
госрочни наблюдателни проучвания в САЩ на 
жени медицински сестри и мъже здравни спе-
циалисти, които при набирането си не са има-
ли диабет, сърдечно заболяване или рак.

Те анализират връзките между диабет тип 
2 и общата консумация на шоколад за 192 
208 участници и консумацията на подтип шо-
колад (черен и млечен) за 111 654 участници 
за среден 

период на наблюдение
от 25 години.
В анализите за общото количество шоко-

лад 18 862 души са развили диабет тип 2.
След коригиране на рисковите фактори, 

свързани с личността, начина на живот и на-
чина на хранене, авторите установяват, че при 
хората, които са консумирали поне пет порции 
седмично какъвто и да е вид шоколад, се на-
блюдава значителен 10% по-нисък процент на 
диабет тип 2 в сравнение с тези, които рядко 
или никога не са консумирали шоколад.

При анализите по подтипове шоколад 4 
771 души са развили диабет тип 2.

След коригиране за същите рискови фак-
тори, хората, които са консумирали поне пет 
порции черен шоколад седмично, са показали 
значителен 21% по-нисък риск от диабет тип 
2, но не са открити значими връзки за консу-
мацията на млечен шоколад.

Изследователите установяват и 3% намале-

ние на риска от диабет тип 2 за всяка допъл-
нителна седмична порция черен шоколад.

„Необходими са клинични проучвания, 
които да потвърдят резултатите и да помог-
нат за идентифициране на причините за за-
щитния ефект на тъмния шоколад“, заявиха 
изследователите.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Черният шоколад 
намалява риска от 
диабет

Шведско проучване, в което са участва-
ли почти 70 000 души, подчертава вред-
ното въздействие на сладките напитки, 
включително на плодовите сокове, върху 
сърцето. Счита се, че за разлика от сладки-
шите или шоколада, тези напитки увелича-
ват риска от сърдечносъдови заболявания, 
разкрива Frontiers in Public Health. Изсле-
дователите са наблюдавали хранителните 
навици на шведски граждани в продълже-
ние на 22 години и са установили, че редов-
ната консумация на сладки напитки е свър-
зана с повишен риск от инсулт и аневризъм. 
Дори и без добавена захар, плодовият сок 
съдържа толкова захар, колкото и безалко-
холната напитка. Една чаша портокалов или 
ябълков сок например съдържа подобно ко-
личество захар като газирана напитка, а чаша 
гроздов сок - дори повече. Това проучване по-
казва, че прекомерната консумация на тези 
напитки, които са лишени от фибри и проте-
ини и ви карат да се чувствате сити, води до 
прекомерен прием на калории и повишаване 
на кръвната захар. 

„Често се консумира и чаша безалкохол-
на напитка извън времето за хранене, кое-
то води до допълнителен гликемичен пик, 
оказващ по-голямо влияние върху риска от 
сърдечносъдови заболявания“, казва Гий-
ом Валтер, професор по експериментална 
сърдечносъдова физиология в университе-
та в Авиньон. Той посочва, че пиенето на по-

вече от осем чаши сладки напитки седмично 
се свързва с 19% повишен риск от исхемичен 
инсулт и 31% повишен риск от аневризма на 
коремната аорта. Нещо повече, тези напит-
ки насърчават високото кръвно налягане и 
повишения холестерол - два основни факто-
ра за развитието на сърдечни заболявания. 
Изненадващо  резултатите от това проучване 
показват, че умерената консумация на слад-
киши, като например сладкиши и шоколад, до 
14 порции седмично, е свързана с 30% намале-
ние на риска от сърдечносъдови заболявания, 
в сравнение с много ограничената консумация. 
Сузане Янзи, изследовател от университета в 
Лунд и автор на проучването, твърди, че тези 
резултати не трябва да се разглеждат като 
покана за консумация на повече захар, а под-
чертават, че прекалено рестриктивната диета 
всъщност може да има отрицателно въздейст-
вие върху здравето, особено при хора, които 
вече страдат от здравословни проблеми.

Ето защо това проучване показва, че източ-
никът на захарта играе определяща роля за 
нейното въздействие върху сърдечносъдово-
то здраве. Макар че сладките напитки трябва 
да се ограничават, за да се избегне повишени-
ят риск от сърдечни заболявания, умерената 
консумация на сладкиши може да има нео-
чаквани благоприятни ефекти. Така че клю-
чът изглежда се крие в постигането на пра-
вилния баланс, а не в пълното премахване на 
захарта.

Поглезете сърцето 
си: хапнете бонбон 
вместо плодов сок

Сн.: Pixabay

Ето и колко е необходимото 
количество седмично
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Модно дефиле на световноизвестния ди-
зайнер Иван Донев под надслов „Вечер на ви-
сшата мода България – Турция“ се проведе в 
Анкара съвсем скоро. Това бе първото пред-
ставяне в турската столица на модни колек-
ции на българския дизайнер. Дефилето, кое-
то предизвика огромен интерес сред турския 
елит, се проведе в знаковата сграда на хотел 
„Диван Чукурхан“ – луксозно реставриран 
кервансарай от 16-ти век, намиращ се в исто-
рическата част на турската столица.

Събитието е организирано от Посолството 
на България в Турция. В приветствието си към 
гостите, българският посланик в Турция Ангел 
Чолаков поздрави Иван Донев за дългогодиш-
ния му ангажимент в името на общественозна-
чими каузи и за професионалното 

израстване на младите
български таланти
Посланик Чолаков наблегна и на ролята на 

културната дипломация като мощна ракета 
носител на външната политика. 

По време на ревюто, в рамките на четири 
части, вдъхновени от цветовете на бялото, 
черното и златното, както и от впечатления-
та и преживяванията на Иван Донев, публика-
та имаше възможност да види общо 36 рокли 
висша мода, 12 от тях ексклузивно направе-
ни за Анкара. Овациите на публиката обра-
ха рокли, посветени на сътрудничеството 
между българската и турската страна в раз-
лични сфери и изразяващи респекта и благо-
дарността към работата и усилията на всич-
ки онези лекари, пожарникари и доброволци, 
които ежедневно спасяват човешки животи. 

Кулминацията на дефилето бяха бяла „бъл-
гарска“ рокля, инспирирана от българските 

традиции в плетивото на дантели и червена 
„турска“ рокля, вдъхновена от елементите на 
турското национално знаме. “Българската рок-
ля” е плод на широкия обществен отзвук на 
кампанията на младия дизайнер под надслов 

“От златните ръце на
нашите баби и майки”
в резултат на която хиляди сънародници 

от цяла България му изпращат карета данте-
ла, плетени на една кука. В края на проявата 
моделите, облечени в българската и турска-
та рокля, се хванаха за ръце и позираха пред 
публиката, която ги аплодира възторжено. 

Стилната проява, която бе своеобразен кул-
турен мост между България и Турция, изгра-
ден чрез средствата на модата и дизайна, се 
организира в рамките на политиката за утвър-
ждаване на имиджа на България в чужбина 
„Бранд България“ и е част от план-програмата 
с дейности на МВнР и задграничните предста-
вителства в областта на публичната, култур-
ната и дигиталната дипломация и стратегиче-
ски комуникации за 2024 г. След премиерата 
й в Анкара, колекцията на Иван Донев ще бъде 
представена и в японската столица Токио.

МОДА

Той вижда красивите 
дамски рокли в бяло, 
черно и златно

Българският дизайнер Иван Донев 
и неговият поглед за модата

Сн.: БГНЕС

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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DRIVERS MDW/SOUTH, 
Цена US$ 60.00, Зипкод 60018, HIRING CDL CLASS A DRIVER FOR A 
2020 CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.WE TREAT OUR DRIVERS
AS PARTNERS,CHOOSE YOU ROUTES.EASY GOING DISPATCH AND 
24/7 SUPPORT. 65 CENT PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,EXTRA 
STOPS,SAFETY BONUSES,LEASE TRUCK AND TRAILER 
POSSIBILITIES.CALL OR TEXT JIMMY(DIMITAR) 630-332-0008 
6303320008 №20218
MDW/SOUTH CDL DRIVER, 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, CHOOSE YOUR ROUTES,FRIENDLY 
DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 2020 CASCADIA TRUCK FULLY 
EQUIPPED.65 CENTS PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,SAFETY
BONUSES ETC.POSSIBILITY FOR LEASE TO OWN TRUCK AND 
TRAILER.HOME EVERY WEEKEND.CALL OR TEXT JIMMY ( DIMITAR 
) 630-332-0008 6303320008 №20219
TEAM DRIVER 0,80 
Цена US$ 10,000.00, Зипкод 60008, Търси се Тим шофьори от 
Януари за стеади курс от IL -Las Vegas do PA -IL за повече ин-
формация 8472542504 8472542504 №20176

COAST TO COAST
SHIOFIORI,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Kontraktor v ESTES i R+L nabira 
tim drivers za rabota over the road.Neobhodimo e shiforite
da sa s Hazmat i double triple.Za poveche info.773-747-0875 
7737470875 №20533
SHIOFIOR,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Malka transportna kompaniq 
nabira shiofiori za hook and drop.Zaplashtane prosent na tovara.
Nav nikakav sluchei nqma da badite razocharovani.Za poveche 
info 773-747-0875 7737470875 №20534
ДИСПЕЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60067, AGI TRUCKING INC , SCHAUMBURG 
IL ТЪРСИ ДИСПЕЧАРИ СЪС ОПИТ ЗА РАБОТА В ОФИС. ЗА ПО-
ВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ - ТЕЛ.727-488-8269 Иван 7274888269 
№20474

РАБОТА ТЪРСЯ
ЧИКАГО

DISPATCHER REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Dispatcher от България с 
опит 53V/R/F/Hz търсиш коректен и доверен диспечер 
viber:2243913630 / 0877981874 2243913630 №20493
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България/софия диспечер с 
опит 53 V/R/F/HZ 0877981874/ VIBER/CALL 877981874 №20273
CHIAGO+ SUBURBS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Жена търси работа като 
caregiver от 5 до 7 дни livein на седмица. Без кола,20г. опит.
Може помощник кухня, почистване на къщи. Тел: 848 459 0982 
8484590982 №20184
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 10 YEAR EXP 
REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED STEP DECK CAR HAULER TMS 
SAFETY INVOICE IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS 
IN TRUCKING 7278355206 №20008

РАБОТА ПРЕДЛАГАМ

OWNER OPERATORS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , DS Express Inc. набира owner operators 
с HazMat и чист driver record. Седмично заплащане (direct 
deposit), 12% dispatch. 7087454284 №20551
TEAM DRIVER STEADY ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим Тим за постоянен курс IL 
до Las Vegas до York,PA до IL 5000 mili от Понеделник до Петък 
повече инфо Емил 8472542504 8472542504 №20537
OWNER OPERATORS,
Цена US$ , Зипкод 0, Малка транспортна компания в IL тър-
си owner operators с минимум 2 години опит.Предлагаме 10% 
диспеч,отлични отстъпки за гориво, сейфти бонус, директ де-
позит всяка седмица. 5082468807 №20531
TRUCK DRIVER CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Looking for Truck Driver Class 
A. Maximum miles per week. New Truck Freightliner Cascadia
2024. Home on weekend. Great Pay 847-452-4058 8474524058 
№20535
SHOFIORA E PREORITET,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Malka transportna kompaniq 
nabira profesionalni shiofiri za huck & drop ili deliveri rabota.
Zaplashtane po predpochitanie na shiofiora.(na miliq ili prosent 
ot senata na tovara)Novi kamioni.Za kontakt 773-747-0875 
7737470875 №20520
TEAM DRIVERS STEADY ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим Теам 0,75cpm за стеди 
товар IL до Las Vegas,NV после Las Vegas -York,Pa back to IL 
total miles 5000 week стартира от първи Януари 8472542504 
№20513
CDL DRIVERS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, WE looking for dedicated 
lines form IL-NC,CO,SC,VA, Dry loads and Reefers more info 
8472542504 EMIL 8472542504 №20514
SAFETY FOR TRUCKING ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсим човек за Safety за 
транспортна компания с опит за повече информация тел 
8472542504 Емил или Георги 6125456192 8472542504 №20515
DRIVER NEEDED,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60564, I’m looking for a regional 
intermodal driver. Home daily, weekends off, with optional 
Saturday work. Pay is $0.55 per mile. Contact me for details! 
6306700679 №20499

CDL CLASS A DRIVER , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Atom Transportation Corp Търся 
шофиор със CDL Class A Hazmat и Tanker endorsements. За-
плаштането е между .65 и .70 цента на мила, минимом 2 го-
дини опит. 2023 Volvo vnl760 и 2023 Wabash dry van. За по-
вече информациа моля обадете се на телефон 773-988-0240 
Сашо. 7739880240 №20330
OWNERS & CDL DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Търсим Owners и регионални 
CDL A шофьори! Добро заплащане! Възможност за прибира-
не в къщи през ден и всеки уикенд! Предимно Midwest; 24/7 
Dispatch; Чек всеки петък! За повече информация 847-665-
9273 или (847) 483-8787! 8476659273 №20308
OWNERS AND DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, Набираме OWNER OPERАTORS 
и DRIVERS. Fuel карти с големи отстъпки-спестявате $500-
$800 от отстъпки на месец, 10% диспеч.$250 cargo insurance. 
DRIVERS-$0.65 на миля. Заплащане всяка седмица, Delivery в 
понеделник, плащане в петък.Тел 773-538-3818 7735383818 
№20286
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за регионално/
локално каране на Volvo. Заплащане може на миля или про-
цент от букиннга,както се разберем. За повече информация 
на тел.847-749-9161 8477499161 №20287
ШОФЬОР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60156, Малка компания търси шофьор. 
Караме леки товари midwest и south. Без East Coast. 2700-
3300 мили на седмица. Заплата по договаряне. 2245221007 
№20270
OWNER OPERATORS, 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспортна компания 
набира owner operator. Работим box truck and semi. Амазон 
hook and drop. Налични са иа други бордове. Предлагаме 
permits, fuel cards, weekly direct deposit, 24/7 friendly dispatch. 
За повече информация 224-795-5588; mr13inc@gmail.com 
2247955588 №20253
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Available 53` DryVan and 53` 
Reefer Trailers for rent. Month to month flat rate and no mileage 
charge. Call at 508-280-2188 5082802188 №20254
ШОФЬОР - DRY VAN , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Свободни две места за SOLO DRY 
VAN шофьор класс \"А\" Максимум мили, автоматик камион. 
Плащаме $0.65/ миля. (пълни/празни) 615-473-3887 Алекс 
6154733887 №20252

BG LINKED

МЕХАНИК ЗА КАМИОНИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Търсим механик за камиони без 
опит или опит на външни условия за Road Services за повече 
информация Емил 8472542504 8472542504 №20500
CDL DRIVERS ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Търсим шофьори за рефер то-
вари и dry van заплащане от 0.55 до 0.60 за сухи товари за ре-
фер 0.60-0.65с на милия ходим do NC ,SC CO GA PA NJ NY KS TX 
MS постояни товари от IL 50% hook and drop в Чикаго повече 
инфо 8472542504 84725425404 №20501
CDL DRIVER NEEDED,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60564, Intermodal semi truck driver 
needed, home nightly & weekends, Saturdays optional. 2+ yrs 
exp, clean background. 6306700679 №20486

CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си да назначи: --Шофьори без значение от опита- предлага-
ме обучение. Автоматик камиони с APU. Заплащане според 
опита-$0.60-$0.65 cpm. --Owner Operators – Dry Van, Reefers 
and/or Hazmat. Професионално отношение, много добри от-
стъпки на гориво и гуми, изготвяне на регистрации, IFTA and 
Permits, както и отдаваме ремаркета под наем. 10% Dispatch 
Fee. Заплащане всяка седмица. Ph#7736036413 7736036413 
№20489
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20495
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20496
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания тър-
си: -Шофьори OTR: 60-65 cpm. -Owner Operators–Dry 
Van,Reefer,Hazmat.Mного добри отстъпки на гориво и 
гуми,изготвяне на регистрации,IFTA and Permits,отдаваме ре-
маркета под наем.10% Dispatch Fee.Заплащане всяка седмица. 
Ph#7736036413 7736036413 №20497
CDL A LOCAL DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, Самосвал в Бартлет - всеки ден 
в къщи, заплащане 1099 на час или комисионна 3127312599 
№20482
CDL DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, AGI TRUCKING INC. НАБИРА ШО-
ФЬОРИ С CDL CLASS A, FOR LONG DISTANCE LOADS, ЗАПЛА-
ЩАНЕ НА ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ С ДИРЕКТЕН ДЕПОСИТ, 
ПРЕДЛАГАМЕ НОВИ КАМИОНИ VOLVO AND FRHT! ЗА ПОВЕ-
ЧЕ ИНФОРМАЦИЯ , OFFICE Schaumburg IL 727-488-7987 Ivan 
Stoyanov 7274888269 №20459
ОСВЕЖАВАЩИ РЕМОНТИ,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60101, Предлагам освежителни ремон-
ти, боядисване и електро услуги. 6305428173 №20365
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони трси да назна-
чи Front Desk и Parts men на пълен работен ден ( понеделник-
петьк) Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 7739169353 
изберете цветен фон THERE ARE 2243919193 №20374
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20375
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20376
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да на-
значи Front Desk и Parts men на пълен работен ден от поне-
делник до петък. Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20377
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6003, Сервиз за камиони търси да назна-
чи Front Desk и Parts men на пълен работен ден(понеделник 
-петък).Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 7739169353 
2243919193 №20378
РАБОТА ПРЕДЛАГАМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60005, Сервиз за камиони търси да 
назначи Front Desk и Parts men на пълен работен ден ( по-
неделник-петьк) Намира се в Arlington Heights.За Контакти: 
7739169353 2243919193 №20379
OWNER OPERATORS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Малка компания предлага съв-
местна работа с Owner Operators! Midwest; 24/7 Dispatch; 
Fuel Discounts up to 70 c/gal.; Предимно леки товари; Посто-
янни курсове;Direct Deposit всеки петък! -Tel. (847) 483-8787 
8476659273 №20355
CDL DRIVERS NEED IT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набирам CDL шофьори със Ха-
змат и Танкер енд. са задължителни. Работата е за ОТР. Обо-
рудването е 2021 Freightliner Cascadia с APU и 53ft Dry van. 
Предлагаме : - добро отношение и професионален диспеч. 
- Директен депозит всеки петък - Заплащане на миля или
твърдо на ден -Карти за гориво Изискваня: - Clean record
and background check. - Hazmat + tanker end. -2 години опит 
7738632448 №20358
OWNER OPERATORS,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Търсим owner operators за съв-
мества работа с амазон. Hook and drop- power omly. Semi and 
box truck. Предлагаме 24/7 диспеч, fuel cards, weekly direct 
deposit и коректно отношение. 224-795-5588 или mr13inc@
gmail.com 22479 №20348
БОЯДЖИЙ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60004, Търся бояджий с опит и без опит. 
Тел: 773 865 0406 7738650406 №20337
OTR DRIVER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60143, Предлагам работа за шофьори 
CDL клас А с минимум две години опит. За повече информа-
ция, моля, обадете се на 224-717-9656 2247179656 №20327

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате малка обява, да 

научите най-важните неща от деня.  

ДИСПЕЧЕР
AGI TRUCKING INC IN SCHAUMBURG IL ТЪРСИ 
ДИСПЕЧАРИ ЗА РАБОТА В ОФИСИ. ЗА ПОВЕЧЕ 
ИНФОРМАЦИЯ - ТЕЛ.727-488-8269 - ИВАН ИЛИ 720-
579-6116 - ГЕОРГИ

SUPERVISOR for Tire Shop,
Цена US$ , Зипкод 60007, Tire shop located in Wood 
Dale is looking to hire a supervisor. Qualifi cations: 
Strong communication and interpersonal skills. 
Basic computer skills. Good problem solving skills. 
Attention to detail. Teamwork skills. Job Type: Full-
time Pay: From $22.00 per hour Education: High 
school or equivalent (Preferred) Language: English 
(Required) License/Certifi cation: Driver's License 
(Preferred) Work Location: In person Please call 
to schedule an interview: Phone #630-350-8622 
6303508622 №20347

Сервиз за камиони търси да назначи Front Desk и 
Parts men на пълен работен ден  от понеделник до 
петък. Намира се в Arlington Heights. За Контакти: 
7739169353

Тръся шофьор на камион, Цена US$ 0.00, Зипкод 
60056, Търся шофьор на камион плащане на миля 
с хазмат и танкер ходене из цяла Aмерика Камиона 
е Волво трайлер Dry van За повече информация на 
телефон +1 773-946-1796 7739461796 №20385

CDL DRIVER, Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, AGI 
TRUCKING INC. НАБИРА ШОФЬОРИ С CDL CLASS 
A, FOR LONG DISTANCE LOADS, ЗАПЛАЩАНЕ НА 
ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ С ДИРЕКТЕН ДЕПОСИТ, 
ПРЕДЛАГАМЕ НОВИ КАМИОНИ VOLVO AND FRHT! 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ , OFFICE Schaumburg IL 
727-488-8269 Ivan Stoyanov 7274888269 №20459

Диспечер , Цена US$ 0.00, Зипкод 60067, Agi 
Trucking INC , Schaumburg IL - Търси да назначи 
ДИСПЕЧЕР с опит за работа в офис , за повече 
информация тел. 727-488-8269 Иван Стоянов 
7274887987 №20476

CDL DRIVERS,
AGI TRUCKING INC НАБИРА ШОФЬОРИ С CDL CLASS 
A FOR LONG DISTANCE, HOOK AND DROP ТОВАРИ.
ЗАПЛАЩАНЕ НА ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ $0,65.
ПРЕДЛАГАМЕ ЧИСТО НОВИ КАМИОНИ VOLVO 2024. 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ, OFFICE Schaumburg IL 
ТЕЛ.-727-488-8269 ИВАН

LIVE-IN ДОМ.ПОМОЩНИЦА / ДЕТЕГЛЕДАЧКА за 
Маями, Флорида
Търсим домашна помощница - грижа за 
домакинска работа , готвене, пране, гладене 
и грижа за децата когато не са на училище и 
детска градина. Осигурена за вас ще бъде стая 
със самостоятелна баня, разнообразна храна , 
интернет достъп . 
Започване 10 ноември 2024, като след средата 
на декември ще бъде свободна до началото на 
януари!  Търсим отговорен и съвестен човек с 
опит с деца и домакинство.  Английски език е 
предимство, но не е задължителен. Възможно 
е и да говори руски. Дългосрочен ангажимент! 
Почивни дни по договаряне! 
Отлично месечно заплащане.
За връзка с нас тел:/WhatsApp: +13053350409

CDL Class A Needed, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна 
компания търси да назначи: ---> Шофьори без 
значение от опита. Предлагаме обучение за 
шофьори, които нямат опит. Автоматик камиони с 
APU. Заплащане според опита-$0.60-$0.65 cpm. ---> 
Owner Operators – Dry Van, Reefers and/or Hazmat. 
Предлагаме професионално отношение, много 
добри отстъпки на гориво и на гуми, изготвяне на 
регистрации, IFTA and Permits, както и отдаваме 
ремаркета под наем. 10% Dispatch Fee. Заплащане 
всяка седмица. Ph#7736036413 7736036413 
№20488

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ

CDL class A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Предлагам работа за шофьор. 
Локално. От Elk Grove village до Rockford. Всяка вечер в къщи. 
За повече информация 2248035252 2248035252 №20552

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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АТЛАНТА

Remote dispatch,
Цена US$ , Зипкод 3, Диспечер от българия търси работа / 5 y 
exp dry/reefer hazmat +359899544183 №20553

ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 18 гд DRY VAN 
REEFER FLATBED STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-
5206 7278355206 №19887

ФЛОРИДА
DISPATCH REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, 0877981874/VIBER/ ТЕКСТ 
53V/R/F/HZ ДИСПЕЧЕР С ОПИТ ОТ БЪЛГАРИЯ 877981874 
№20274
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, ТЪРСИШ ДИСПЕЧЕР? НО ДАЛИ 
МОЖЕ ДА ТИ ПОМОГНЕ В ТОЗИ МАРКЕТ И ТРУДНИ ВРЕМЕ-
НА! ОТГОВОРЕН И ЗНАЕЩ ЧОВЕК, ЗА ДОБРА РАБОТА. ВИБЕР 
0877981874 877981874 №20209

ПРОДАВАМ 
АТЛАНТА

VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.Volvo engine. 
Auto shift with clutch. Call for details. 4042007040 №20140

ЧИКАГО
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility Trailer, 53 x 102, 
Carrier Refrigerated Unit X4 7300, 12K Hours, Air Ride, Swing 
Doors. 2245220204 №20305
ПРОДАВА АВТОМОБИЛ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion tc2008 Колата е в перфект-
но състояние, никакви проблеми с двигател и трансмисия. 
17736901956 №20249
ПРОДАВА КОЛА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion TC2008 Колата е на 133000 
мили, в идеално състояние, без никакви проблеми по дви-
гател и трансмисия. Всичко по колата работи. 7736901956 
№20250
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам GREAT DANE 
TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без Charges for tires and 
brakes!Ремаркетата са с нови гуми и спирачки, имат VENTS и 
поставка с резервна гума!Договор за 3 или 6 месеца, по же-
лание на клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY TRAILER DRY VAN 
SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" 
ALMOST BRAND NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ  ДАВАМ ПОД НАЕМ
ЧИКАГО

FOR RENT IN GLENVIEW,
Цена US$ , Зипкод 1850, Отдава се 2/1 в Glenview, свободен 
веднага. $1850 плюс консумативи ( ток,вода) електрическо 
отопление . Нова дограма, нов покрив в отлично състояние. 
Басейн, тенис корт, Glenview schools. 2246560753 №20550
СТАЯ ПОД НАЕМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60191, Стая под наем в къща близо до 
83 и Irving Park . Tel. 630 400 6591 6304006591 №20536
APARTMENT FOR RENT ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Apartment for rent in Schaumburg. 
Two bedrooms, big parking. Bathroom remodelled. Close to 
Metra. $1800 monthly. Call or text: 847-877-4745 8478774745 
№20538
APARTMENT FOR RENT,
Цена US$ 1,800.00, Зипкод 60005, Apartament se dava pod 
naem v Arlington Heights.2 bedroom 2 bathroom. Goliam 
apartament. D25 uchilishta. Do Mariano\\\\\\\\\\\\\\\'s. 847-894-
4435 za kontakti. 8478944435 №20530
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 850.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен 
етаж от къща в Hoff m an Estates, IL 60169( Golf rd and Roselle 
rd). 2 стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня 
и сушилня и гараж. $900 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20527
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен етаж 
от къща в Hoffman Estates, IL 60169( Golf rd and Roselle rd). 2  
стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня и су-
шилня и гараж. $850 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20528
ДАВАМ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 850.00, Зипкод 60169, Давам под наем приземен 
етаж от къща в Hoffman Estates, IL 60169( Golf rd a nd R oselle 
rd). 2 стаи със собствена баня и тоалетна, достъп до пералня 
и сушилня и гараж. $850 на месец, всички разходи включени. 
5082926787 №20529

СТАЯ, КЪЩА ПОД НАЕМ.,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Стая или къща под наем. Северозапад-
ните квартали на Чикаго. За ден, два, седмица, месец, година. 
Без договор. Цени по договаряне. Тел; 224-713-5534, е-майл: 
dimitrova07@yahoo.com 2247135534 №20481
ROOM FOR RENT $350PM,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ROOM FOR RENT $350 PER MONTH 
ALL UTILITY INCLUDED NON SMOKING WOMEN ONLY WIFI 
AIRCONDITION CALL CHRIS 7738170102 7738170102 №20384

СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 550.00, Зипкод 60004, Давам под наем обзаведена 
стая в чиста и уютна къща намираща се в Arlington Heights IL 
60004 550$ на месец - ток, газ, вода, интернет- включени в це-
ната. За контакт: 773-983-9296 Ани 7739839296 №20386
СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам стая пад наем в Des 
Plaines IL за непушач 7739344547 №20361

СТАЯ ПАД НАЕМ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам стая пад наем в Des 
Plaines IL за непушач 7739344547 №20362

ПАРКИНГ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Свободни паркоместа за ками-
они ,които не се движат ,RV на видео охраняем паркинг с ас-
фалт в Burr Ridge.3122596960 3122596960 №20340

ONE BEDROOM FOR RENT,
Цена US$ 1,150.00, Зипкод 60074, available 1 bedroom 
apartment for rent in Palatine, Please call or text if interested cell 
224-848-0737. Thank you 2248480737 №20300

УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обзаведена 
стая с включени всички консумативи за $450/месец. Уютен, 
чист апартамент на супер локация в близост до м-н Малинчо 
в Des Plains. 3475894266 №20294
2 BEDROOM TOWNHOUSE ,
Цена US$ 2,400.00, Зипкод 60169, For rent available starting 
December 1st 2 Bedroom townhouse in Niles, IL by Golf and 
dee rd. Fully remodeled with attached garage. Beautiful lake 
view from the terrace. Excellent location. Call or text me for more 
information at 224 432 0240. 2244320240 №20223

ИМОТИ ПРОДАВАМ

ФЛОРИДА

АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново строителство,покупко-
продажба на имоти в най-старият град на САЩ: St Augustine. 
St John\'s County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвестиция в райо-
на обадете се за безплатна консултация. 773-818-2600 Мира 
7738182600 №19910

УСЛУГИ ПРЕДЛАГАМ

ЧИКАГО

ДИСКОПАТИЯ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам дископатия ишиас 
протрузия сколиоза... Окончателно без операция. Чрез удар-
на техника Юрий Репин 7737046676 №20525 

ОСВЕЖИТЕЛНИ РЕМОНТИ,
Цена US$ 1.00, Зипкод 60101, Предлагам бояджийски услуги, 
инсталиране на ламинат, електро услуги 6305428173 №20369

ПСИХОТЕРАПИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Предлагаме психотерапевтична под-
крепа на Българи живеещи в чужбина. За повече информа-
ция посетете сайта ни: ptpool.net +359 889 291 674 889291674 
№20370
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано обслужване 
за всички, които тырсят мечтания дом или перфектната наем-
на обстановка. Нека заедно направим вашият жилищен сън 
реалност. 2243346082 №20275
MAGICIAN,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, magic for children birthday parties 
Ivan 708 415 0590 7084150590 №20268

GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma si v Hoff man 
estate, Predlagam domashno prigotvena hrana igri zabavleniq I 
razhodki Telephone 224 659 1156 2246591156 №20251

ЗДРАВЕ В ТУРЦИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , E&M HEALTH предлага здравни услуги 
с 20-годишен опит в Турция. Предлагаме стоматологични ус-
луги, трансплантация на коса, всички видове операции, плас-
тични операции, лечение на рак и Check-Up услуги. Безплатен 
транспорт. 905457170107 №20186

COAST TO COAST
COMERCIAL INSURANCE ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60173, Предлагаме всякакъв вид биз-
нес застраховки за всякакъв вид бизнес, като:транспорт, сер-
визи, лекарски кабинети и т.н. www.maxguardinsurance.com 
8477487800 №20351

BG LINKED

ВАШАТА ВИЗИТКА ТУК
vizitki@bgvoice.com/tel. 7084156985

$35 на брой
за 1, 2, 3 месеца

$25 на борй
след първите 3 месеца

МАЛКИ ОБЯВИ

ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 30333, диспечер с опит от България / 
не от офис 53V/R/ F/ Hz viber : 2243913630 call / text - 087 
7981874 2243913630 №20510

Камион + Ремарке,
Цена US$ 0.00, Зипкод 63376, 2012 Kenworth T700 на 794,000 
мили и 2003 Great Dane Dryvan. Всички документи са налични. 
Kамионът и ремаркето са изрядни и road-ready. Телефон за 
връзка и въпроси: 573-380-4090. 5733804090 №20554

magician,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, best magic show for kids. Ivan 708 
415 0590 70841505906 №20555

МАЛКИ ОБЯВИ
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Американската метрична система е извест-
на с най-различни изненади и обрати. Напри-
мер лесно ще забележим, че хората от дру-
гата страна на океана не могат да приемат 
километъра като по-точна мярка от милята. 
Често изпадат в шок, когато трябва да шофи-
рат автомобили в Европа или на други точки 
от света, където именно милята не е от особе-
но значение. Горивото им се продава на галон, 
линийките нямат сантиметри, а инчове, макар 
и изчисляването им също да е доста странно. 
Има само една мерна единица, която продъл-
жава да съществува сред имперските мерни 
стойности – литърът.

Вярвате или не, това е страната, където 
млякото се продава на галон, докато безалко-
холното се продава на литър – най-често на 
бутилка от 2 литра, макар и днес да наблюда-
ваме, че вече започнаха да се продават бутил-
ки от литър и половина и дори литър

но цената остава същата
Странно е, че политиката на САЩ към един 

или друг вид течности се различава до сте-
пен, в която и избраната метрична система не 
може да помогне.

Този странен и газиран подход към разли-

ките в САЩ ни показва, че повечето америка-
нци просто не могат да се справят с мерните 
стойности. Само безалкохолните напитки ус-
пяват да запазят поне за известно време по-
пулярната метрична система и дори да се за-
държат.

В началото на 70-те години, Coca Cola про-
дава около 10 пъти повече от Pepsi. Битката е 
наистина безмилостна и Pepsi постоянно тър-
сят начин да подобрят пазара си. В един мо-
мент дори решават, че ще променят бутил-
ката си и ще предлагат нещо далеч по-добро 
като визия срещу конкурента си. Направили 
нов дизайн и не постигнали абсолютно нищо. 
Причината е, че бутилката на Coca Cola е била 
с достатъчно добра форма и се различава 
много по-ясно от всички останали конкурен-
ти. Освен това издържала малко повече през 
целия живот на покупка

дори и при тази на вендинг
машините
Тук идва Джон Скъли – човекът, който по-

късно ще отиде в Apple, за да прави реклами. 
Той описва в своята биография, че когато за-
почнал да работи върху дизайна на бутилка-
та, установил още една интересна изненада 
– потребителите на Pepsi били винаги много 
фрустрирани от факта, че любимата им сода 
винаги свършвала в неподходящия момент.

Скъли стигнал до заключението, че потре-
бителите нямали нужда от нова бутилка и ви-
зия, имали нужда от по-голямо количество, 
следователно и от по-голяма бутилка. Pepsi 

се обръщат към химичния гиган ДюПонт и ис-
кат от него да разработи по-здрав материал 
за техния продукт. Само след една година ще 
получат 2-литровата пластмасова бутилка.

Най-накрая и потребителят ще получи точ-
но толкова, колкото е искал. Така и самата 
надпревара с конкурента може да бъде спе-
челена, поне за известно време. Pepsi започ-
ват да продават повече от своята наптика и 
дори да се радват на високи печалби. Сами-
те магазини също спират да се притесняват 
за счупената стока, която често е факт в след-
ствие на клиенти, които не внимават много 
при закупуването. В един толкова специален 
момент Скъли ще се срещне със създателя на 
Walmart – Сам Уолтън и ще го убеди, че 2-ли-
тровата бутилка е бъдещето. Докато подава 
бутилката на потенциалния си клиент, Скъли 
нарочно я изпуска пред очите му. Продуктът 
отскача от земята и след това се търкаля, но 
не се чупи. Уолтън веднага е готов да приеме 
сделката, както и останалата част от Амери-
ка. Скъли прави история и започва да продава 
2-литрови бутилки, с което да 

стигне и до директорски
пост в Pepsi
Сигурно се чудите защо никога не е напра-

вена бутилката от половин галон или точния 
еквивалент на 2 литра? През 1975 г. в Кон-
греса минава метричната система и повечето 
компании ще трябва да приемат, че в бъдеще 
ще използват метричната система за търго-
вия на напитки. В един момент легализацията 

била предлагана като доброволен акт, но в по-
следствие имало решение, че трябва да бъде 
задължителна. Приемането на закона ще до-
веде до протести и мнозина ще нарекат замя-
ната – анти-американска. След доста опити на 
местното население да вкара патриотизъм в 
цялата система, Конгресът отново прави про-
мените и приема, че всичко ще бъде на добро-
волни начала.

Млекопроизводителите никога не използ-
ват метричната система в САЩ. Причината е, 
че те не искат да променят своята везна, лока-
ция за производство и традиция от миналото.

Безалкохолните на Cola и Pepsi имат по-дъ-
лъг живот на щанда и могат да се изпращат 
по целия свят, следователно е препоръчител-
но да се използва метрична система за тях са-
мите. Млякото е по-локално и се определя от 
самите търговци.

Не си мислете, че метричната система все 
пак не успява да се запази. Има още много 
продукти, които се измерват по този начин. 
Това включва виното и твърдия алкохол, ня-
кои продукти за красота и други. Липсата на 
регулатор продължава да е налична, но в ня-
кои търговски звена се изисква точно метрич-
на система. За някои производители е необ-
ходимо дори да се направи производство и от 
двата типа. Американската имперска система 
е запазена от колониалните времена и е бази-
рана на британската такава. САЩ остава една 
от 3-те страни, които не приемат метричната 
система. Либия и Мианмар (Бирма) са други-
те две.

В САЩ продават млякото в 
галони, а безалкохолните в 
литри – каква е причината
Линийките нямат 
сантиметри, а инчове, 
макар и изчисляването 
им също да е доста 
странно

Сн.: Pixabay
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  
Върви си червената шапчица през гората. 

Изведнъж от храстите се показва главата на 
вълка:

- Ти къде отиваш, сигурно при баба си?
- Да.
- И в кошничката има питка?
- Да.
- И плитка е завита във вестник?
- Да.
- Дай ми вестника, ако обичаш!

  
Бай Ганьо развежда някакъв американец 

из София. Води го и му показва 5 звездни-
те хотели който още се строят и му се хвали. 
Обаче американеца казва:

- Aбе вие много бавно строите бе! Нашите 
хотели ги строим за не повече от 2-3 месеца.

Бай Ганьо се ядосал и го завел пред огро-
мния НДК. Онзи пита:

- Ехаа, какво е това огромно чудо бе?
Бай Ганьо му рекъл:
- E*a ли го! Вчера го нямаше...

  
Бай Ганьо разказва спомени:
- Играем значи покер с англичанин, амери-

канец и французин. Печеля с две двойки. Об-
ръщам картите на масата да ги покажа, но ан-
гличанина ми вика:

- Не прави това - нали сме джентълмени, и 
си вярваме!

- И... като ми тръгна една карта от тогава...

  
Когато Чък Норис приключи с тренировка-

та. Тежестите имат нужда от почивка.

  
- Какво е да си минал 55?
- Все едно си вълкът от приказка. Цял ден 

гониш Червената шапчица, пък накрая сдъв-
чеш бабата...

  
Когато Чък Норис заминавал в колеж, той 

казал на баща си:
- Сега - ти ще бъдеш мъжа в тая къща!

  
"Червената шапчица" явно не е наша при-

казка. При нас с банички се отива ОТ баба а 
не КЪМ баба!

  
Бай Ганьо отишъл на опера у Москва. Ония 

почнали да грачат, ма наш Ганьо го напънало. 
Тръгнал той леко полека да са изнася към ке-
нефа, и баш тогава певицата запяла:

- Куда пошел, куда пошел!
Тоа си рекъл "Бря, таа ма виде, нема да 

мръдам никъде"
Да, ама оно си напъва. Тръгнал той пак да 

става и онаа па:
- Куда пошел, куда пошел!
"Бах мааму, таа само мен ли глеа, бе!? Айде 

пак ше седам"
Ма вече почнал да усеща, че ще го изпус-

не вътре в операта и си казал "Сеги тръгам и 
нема връщане!"

Надигнал са той, поослушал се, нищо. По-
прибегнал, стигнал до вратата на залата и 
тъкмо отворил вратата и онаа па:

- Куда пошел, куда пошел!
И тоа са обрънал и като застанал у свет-

лината, зинал колко има сила та да са чуе до 
сцената:

- Иду серу и пак верну!

  

  
Проведена била международна анкета на 

тема: "Какво значи - спокойствие?"
Американецът отговорил:
- Когато спипаш жена си с любовник и не 

го застреляш без да ти мигне окото - това е 
спокойствие!

Руснакът отговорил:
- Когато спипаш жена си с любовник и не 

го пребиеш без да ти мигне окото - това е спо-
койствие!

Бай Ганьо отговорил:
- Когато ти си любовника и като те спипат 

- продължиш да еб*ш без да ти мигне окото - 
това е спокойствие!

  
Мюлер си вървеше по коридора, когато не-

надейно нещо твърдо се опря в кръста му.
- Пистолет! - помисли си Мюлер.
- Не е баш така, сладур - помисли си 

Щирлиц.

  
Червената шапчица попитала:
- Бабо, защо са ти толкова големи очите?
- Току що ми дойде сметката за тока, бабиното!

  
- Ако беше плод, щеше да си праскова. Като 

нея си сладка!
- Благодаря.
- Ако беше зверче, щеше да си зайче. Като 

него си миличка!
- Ще продължаваш така, докато не преспя 

с теб?
- Ако беше мъж, щеше да си Шерлок 

Холмс...

  
- Има ли полза от Фейсбук?
- Да. Ако Червената шапчица имаше Фейс-

бук, щеше да знае, че големият лош вълк се 
е отбелязал от къщата на баба й и има статус 
„Още се чувствам гладен!“

  
Нане и Вуте трябвало да убият селския бик!
Решили да го халосат с 10-килограмов чук 

по челото.
Нане казал:
- Аз съм хуманист и не мога да го гледам 

докато го удрям. Затова Вуте ти го дръж за 
рогите, аз ще си сложа един чул на главата и 
ще го халосам.

Ударил Нане първи път - свалил чула, а 
бика си стои?! Ударил Нане втори път - сва-
лил чула, а бика си стои?!

А на третия път Вуте му вика:
- Ако ме халосаш още веднъж по главата, 

да знаеш че ще опущим бико...

  
Влизат в един бар Мики Маус, еднорог, ла-

мята Спаска и истински македонец. Барманът 
казал:

- Баси, за к'во ми бяха тия гъби?

  

  
Чък Норис влязъл на концерт на AC/DC с 

фланелка на Милко Калайджиев и те засви-
рили "я елате пиленца при батко".

  
Кумчо Влъчо причакал Червената Шапчица 

и я завлякъл в храстите...
- Давай!
- Ама Кумчо Вълчо, ти си дърт и грозен!
- Айде давай, ма!
- Ама Кумчо Вълчо, много си голям бе, а я 

такава мъненка!
- Давай, ще се ядосам, ма!
Червената Шапчица запретнала поличка, 

смъкнала гащетата и се одупила...
- Ама оооу... я да не съм те довел тука да 

сереш ма, давай питката, че умрях от глад...

  
Попитали едно дете:
- Каква е разликата между дядо Коледа и 

дядо Мраз?
Отговорът:
- Дядо Мраз живее със Снежанка, а дядо 

Коледа с елени...

  

- Джеймс... - вяло махва 

с ръка сър Джон

- Да, сър!

- Нали моите деца не ви 

пречат да изпълнявате 

задълженията си?

- В никакъв случай, сър! 

Вашите деца, са и мои 

деца, сър!

- Бре, каква мила 

катеричка! - изпадна 

в умиление Щирлиц, 

протягайки ръка към 

симпатичното зверче.

- Не е тукашен... - 

досети се скунксът и 

гадно се изхили.

На Хелоуин Смъртта 

почукала на една 

врата. Отворил и Чък 

Норис... и тя казала:

- Лакомство или 

пакост?

ВИЦОВЕ

http://www.trifonovalaw.com/
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Пред мнозина Лъвове пред-
стои важна седмица, свърза-
на с успехи и постигане на 
цели. Занимаващите се с из-
куство и дизайн ще имат въз-

можност да покажат своите таланти. Публич-
ните изяви на представители на огнения знак 
също ще бъдат успешни: ще могат да заинте-
ресуват обществеността, да оставят силно по-
ложително впечатление и да спечелят фенове. 
Финансовият сектор обещава да бъде стабилен.  

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

За да поддържате добро здра-
ве, трябва да водите умерен 
начин на живот, да се пред-
пазвате от настинки и вируси, 

да изключите от менюто си алкохола и мазни-
те храни. През втората половина на седмицата 
някои може да получат примамливи предложе-
ния за нова позиция или работно място. Добре 
е да обуздаете поривите си, за да не нанесете 
щети в професионалната сфера и в общуване-
то с близките. 

Професионалната сфера из-
исква от вас пълна концен-
трация. Ще бъдете извадени 
от обичайното си състояние 

на равновесие поради пристъпи на ревност или 
раздразнителност. Втората половина на седми-
цата ще бъде доста хармонична – чувствата ще 
се балансират, а отношенията с близките ще се 
нормализират. Здравето ще остане стабилно, но 
само ако се грижите за себе си. Важно условие за 
добро здраве ще бъде здравословното хранене.

Ще трябва да дадете всич-
ко от себе си, за да запазите 
спокойствие и баланс, кога-
то става въпрос за емоции и 

чувства. Някои лесно ще си изпускат нервите 
при всеки удобен случай и дори най-спокойни-
те представители на този знак могат да бъдат 
въвлечени в кавги и скандали. Препоръчително 
е да сведете до минимум контакта с външната 
среда: това ще помогне да се запазят не само 
нервите, но и репутацията. 

Тази седмица ключови думи 
за вас са устойчивост, посто-
янство и сила. Ще ви донесе 
положителна енергия, което 
ще ви помогне да се органи-

зирате по-ефективно и да комуникирате по-за-
дълбочено идеите си с другите. Мнозина тряб-
ва да отделят повече време за работа, да бъдат 
по-внимателни към детайлите и в общуването 
с непознати хора не трябва да бъдат лековерни 
и несериозни. 

Предстои ви една положител-
на седмица. Ще бъдете заети 
с работата и грижите си. Тези, 
които се занимават с твор-
чество, ще могат да постигнат 

значителни успехи. Мнозина ще се радват на 
вниманието и популярността на феновете и ще 
получат покани за срещи. Трябва да се посвети 
време на здравето през почивните дни, които е 
препоръчително да преминат в тишина и спо-
койствие. 

Седмицата ще донесе поло-
жителни промени, свързани 
с романтиката, финансите и 
творчеството. Мнозина ще 
изпитат емоционален подем, 

лесно ще решават възникнали проблеми, а ком-
бинацията от оптимизъм и интелигентност ще 
ви помогне да гледате със сигурност към бъде-
щето. По-добре да се съсредоточите върху те-
кущите дела, които най-вероятно са натрупани 
в изобилие. 

Седмицата ви се очертава да е 
добра, тъй като Венера преми-
нава през вашия знак. Ще за-
почнете да се чувствате малко 
по-щастливи, по-привлекател-

ни и по-обичани. Умът ви ще бъде подготвен 
за всяко предизвикателство, което този период 
носи, и всъщност той трябва да може да ви по-
каже идеалния път, който да поемете, независи-
мо от ситуациите, които ще срещнете. Някои ги 
очакват приключения и изненади през уикенда... 

Настроението ви ще зависи 
пряко от информационното 
поле, в което ще се намирате 
през седмицата. Затова пред-
ставителите на въздушния 

знак се съветват да бъдат по-внимателни към 
обкръжението си, избора на теми за разговор с 
приятели, както и информацията, която ще ус-
воявате. В средата на седмицата има голям риск 
от травми. Добре е да се избягват многолюдни 
места и натоварваща физическа дейност.  

В първите дни на седмицата 
се препоръчва да бъдете по-
критични в оценката на хора-
та около себе си, защото има 
риск да станете жертва на из-

мама или лицемерие. На много от вас ще им 
бъде трудно да се придържат към реалистич-
но възприятие: те ще бъдат податливи на лас-
кателства и следователно могат да се окажат 
в доста неприятни ситуации. Втората полови-
на на седмицата обещава да бъде продуктивна. 

Мнозина Стрелци ще бъдат 
решителни и весели, всяка 
цел ще изглежда постижима 
и шансовете или възможност-
ите, които възникват, ще под-

крепят този импулс. Ще имате приятни срещи, 
запознанства и възможности да покажете своите 
способности. Ще бъдете общителни, очаровател-
ни, особено когато посещавате събития. Втората 
половина на седмицата ще намали оптимизма 
ви, ще овладеете практичността и здравия разум. 

Тази седмица ще се наложи 
да се борите малко с хаоса и 
препятствията по пътя към це-
лите си. Разбира се, до среда-
та на периода ще успеете да 

овладеете всичко, да стабилизирате емоциите 
си. Вашата интуиция е всичко, от което се нуж-
даете, за да бъдете водени през предизвикател-
ствата, пред които ще се изправите! Спокойствие, 
търпение, толерантност и ще бъдете възнаграде-
ни! Като цяло нещата ще вървят гладко.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Ново проучване установи, че нашите прия-
тели от училище и от детството и до днес ос-
тавят отпечатък върху живота ни. И не става 
дума само за фигуративни изрази. Първите 
ни приятели буквално са оказали влияние на 
генетичното ни оформяне. Възможно е под 
тяхно въздействие да сме склонни към разви-
тие на психични и наркотични разстройства в 
бъдеще, пише Medical Xpress .

Проучването е публикувано в American 
Journal of Psychiatry с водещ автор на проекта 
Джесика E. Салваторе, асистент по психиатрия 

в Rutgers Robert Wood Johnson Medical School. 
Учените твърдят, че генетичната предразпо-
ложеност на връстниците към психични раз-
стройства може да увеличи риска при човек

който е техен приятел
да изпита и той самият подобни проблеми 

в ранна възраст. Това изследване се основа-
ва на концепцията за социогеномиката, коя-
то изучава как генотипът на един човек може 
да повлияе на наблюдаваните черти на друг.

Салваторе и нейният екип изследвали дан-
ни от повече от 1,5 милиона души, родени в 
Швеция между 1980 и 1998 г. Анализирали 
как генетичните черти на техните връстници 
им се отразяват през годините. Станало ясно, 
че генетичната предразположеност на тех-

ните приятели към разстройства е свързана 
с по-голяма вероятност от развитие на същи-
те разстройства, дори когато се контролират 
генетичните рискове и социално-икономиче-
ските фактори.

Тази взаимовръзка била по-силна особено 

сред съученици от
гимназията
и средното училище, посещаващи професио-

нални или подготвителни колежи на възраст от 
16 до 19 години. Ефектът е по-осезателен при 
нарушения, свързани с употребата на наркоти-
ци и алкохол, отколкото при тежка депресия 
и тревожност. Според Салваторе генетичната 
предразположеност на децата, които общуват 
помежду си, може да повлияе на техния фено-
тип или вероятността от развитие на разстрой-

ството, но връзката остава дори след като се 
контролира дали връстниците са засегнати.

Взаимното влияние на генетичните черти 
сред компания от съученици явно се прости-
ра отвъд преките им взаимодействия. Проуч-
ването подчертава потенциала на онлайн и 
социалните интервенции за справяне с пси-
хичното здраве и разстройствата, свързани с 
употребата на вещества.

Според Салваторе фокусирането само вър-
ху индивидуалния риск не е достатъчно. Ва-
жно е да се вземе предвид и по-широката со-
циална и генетична мрежа. Този подход може 
да помогне за прекъсване на процеси и ри-
скове, които се простират отвъд десетилети-
ето, прекарано в училище. Сигналите за дъл-
госрочното влияние на генетиката на нашата 
среда са съвсем очевидни.

ЛЮБОПИТНО

Тези от гимназията и 
началното училище са 
най-опасни

Приятелите от детството 
ни разболяват

Сн.: Pixabay

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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32-годишната Селена Гомес беше критикувана за 
лошите си познания по испански език. В подкаста 
Hablando de Cine („Говорейки за кино“) мексиканският 
актьор Еухенио Дербес окачестви като „непростимо“ 
произношението на Гомес във филма „Емили Перес“. 

По-късно самата Селена отговори на твърденията в 
коментарите под видеото. „Разбирам какво казваш... 
Съжалявам, но направих най-доброто, което можах 
за времето, което имах“, написа Гомес. Селена също 
отбеляза, че е хвърлила много усилия, работейки по 
филма: „Това (явно лошият й испански) не отрича кол-
ко работа и душа вложих в този филм.“ 

Това не е първият път, когато Селена Гомез е обект 

на нападки в мрежата. Тя често е критикувана, че е 
с наднормено тегло поради здравословни проблеми. 
Гомес е диагностицирана с автоимунното заболяване 
лупус, заради който е подложена на химиотерапия и 
бъбречна трансплантация. 

Селена често е критикувана и заради новата си 
връзка с музикалния продуцент Бени Бланко. В мре-
жата смятат, че той е могъл да й повлияе да се върне 
към лошите навици. Потребителите също така обсъж-
дат скорошното включване на продуцента в годиш-
ния кратък списък на най-сексапилните мъже според 
списание „Пийпъл“. Някои смятат, че Селена може да 
е платила, за да бъде включен приятеля й в списъка.

„Непростимо“: 
Селена Гомес не 
знае испански

Чък Норис скърби за загубата 
на своята „прекрасна“ майка Уил-
ма Норис Найт, която почина на 
103-годишна възраст.

84-годишният актьор и май-
стор на бойните изкуства разкри 
новината за смъртта на майка си 
в емоционален пост в Инстаграм, 
като сподели въртележка от те-
хни общи снимки през годините.

„В сряда сутринта прекрасна-
та майка на брат ми Аарон и на 
мен си отиде, за да бъде с Исус“, 
започва надписа си 84-годишни-
ят Чък.

По-нататък той описва Уилма 
като „жена с непоколебима вяра 
и „фар от светлина в живота ни“, 
като казва, че „любовта й отразя-
ваше Божията благодат“.

Чък е най-големият от тримата 
си братя, роден в семейството на 
Уилма (родена Скарбъри) и Рей 
Норис. Освен Арън, той има и още 
един по-малък брат - Уиланд Но-

рис, който умира на 26-годишна 
възраст, докато служи в армията 
по време на Виетнамската война.

„Когато израснахме, смехът 
йизпълваше дома ни с радост, а 
прегръдките й ни даваха усеща-
не за сигурност, което завинаги 
ще ценим“, продължава Чък за 
майка си.

Гордият син разказва на по-
следователите си, че Уилма 
„имаше забележителен начин 
да накара всеки да се почувства 
специален, като често поставяше 
нуждите на другите пред своите 
собствени“.

„От най-ранните ми спомени тя 
ме научи на важността на добро-
тата и състраданието. Толкова 
съм й благодарен за безбройните 
уроци, които споделяше, за мо-
литвите, които издигаше за нас, и 
за начина, по който всеки ден въ-
плъщаваше любовта на Христос“, 
завърши той.

Майката на Чък 
Норис почина на... 
103 години

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Брад Пит е влюбен до уши в приятелката си Инес де 
Рамон.

„Той иска да я има в живота си за дълго време“, заяви 
близък до двойката пред изданието In Touch.

„След като преживя такъв ужас с развода си с Андже-
лина Джоли, вероятно си мислите, че се е отказал от бра-
ка завинаги, но случаят съвсем не е такъв“, добави той.

„Брад иска да получи още един шанс да бъде добър 
баща“, твърди друг източник, визирайки влошените от-
ношения на Пит с шестте деца, които споделя с Джоли.

Близките роднини на актьора вече са се запознали с 
Рамон и смятат, че тя е прекрасна. Семейството на Брад е 
видяло как той преминава през много неща през години-
те, така че са развълнувани да го видят щастлив, улегнал 
и с някого, който очевидно го цени.

„Брад винаги е казвал, че е ударил джакпота с Инес. 
Всички се обзалагат, че е само въпрос на време той да 
го направи официално, да й предложи брак“, каза още 
източникът.

Актьорът Кийрън Кълкин разкри защо не разреша-
ва на децата си да гледат „Сам вкъщи“, където участва 
той и брат му - Маколи Кълкин.

Актьорът, който има дъщеря Кинси, на 5 години, и 
син Уайлдър, на 3 години, участва заедно с брат си 
Маколи, който играе Кевин Макалистър, във филма 
„Сам вкъщи“ от 1990 г. и продължението му „Сам вкъ-
щи 2“ от 1992 г: Изгубен в Ню Йорк. Кийрън играе бра-
товчеда Фулър. И макар че и двамата са били деца, 
когато са снимали филмите, звездата от „Наследство“ 
наскоро заяви, че „все още има някои страшни части“, 
които малките му деца могат да видят.

„За 3-годишното дете има тарантула и има човек 
накрая, който казва: „Ще ти отхапя всичките пръсти“. 
Това е страшно за 3-годишно дете“, обясни Кийрън, 
преди да добави, че 2024 г. може да е годината: „Смя-
таме, че тази година може да са готови за „Сам вкъ-
щи“. Ако не, то следващата година“.

На друго място тази седмица, по време на интервю 
за „Лос Анджелис Таймс“, актьорът от „Истинска бол-
ка“ също се върна назад към времето, когато е снимал 
празничната класика от 1990 г., като призна, че тогава 
не е разбрал напълно сюжета на филма.

„Нямах никаква представа за какво става дума в 

този филм, когато го видях, а аз бях в него“, спомня 
си Кийрън за първия път, когато гледал „Сам вкъщи“. 
„Бях на премиерата и умирах от смях. Това беше най-
смешното нещо, което някога съм виждал. Нямах ни-
каква представа за какво става дума във филма“.

Брад Пит ще жени?

Дженифър Лопес и Бен Афлек 
всеки ден дават знаци, че не искат 
да се съберат отново.

Докато Лопес изглежда е в раз-
гара на нова любовна афера, този 
път с бодигарда си, Афлек е решил 
да потърси утеха след раздялата си 
под крилото на бившата си и майка 
на трите му деца, актрисата Джени-
фър Гарнър.

Планът на Афлек за бившата му 
съпруга съвсем не е романтичен. 
Тя има връзка с бизнесмена Джон 
Милър, а актьорът търси помощта 
й, докато приоритизира многоброй-
ните си проекти като бизнесмен и 
продуцент, съобщава Marca.

Според някои източници Бен 

Афлек отново търси любовта и за 
целта е потърсил и Гарнър, която с 
мнението и опита си изглежда „съ-
ветва“ Афлек за бъдещата му поло-
винка, която не трябвало да бъде 
„холивудска дива и златотърсач-
ка“.

Radar Online съобщи, че Джени-
фър Гарнър е приела ролята си на 
„Купидон“ много сериозно и е в 
разгара на цяла кампания за нами-
ране на партньорка за бившия си 
съпруг, за да го види щастлив отно-
во. Както тя е казвала неколкократ-
но, това е и за доброто на техните 
деца, защото те ще бъдат или за-
сегнати или облагодетелствани от 
този процес.

Бен Афлек „тъжи“ 
за Дженифър 
Лопес с бившата 
си съпруга

Звезда от „Сам вкъщи“ 
забрани на децата си 
да гледат филма

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Кацнал на скалист полуостров, старият 
град на Созопол представлява птиче гнездо 
от камъни и дървен материал. Солидните се-
мейни къщи, реставрираните градски стени и 
издържалите на времето скали придават усе-
щане за стегнатост и укрепеност. Но там, къ-
дето древното селище е обърнато на запад, 
към малкия остров Свети Кирик, Созопол об-
гръща с гостоприемни ръце естественото си 
пристанище, предлагайки на моряците сигур-
но пристанище по този бурен участък от чер-
номорското крайбрежие, разказва Би Би Си. 
Сега Созопол е един от най-популярните бъл-
гарски курорти със средновековни църкви и 
широки пясъчни плажове. Но именно това 
пристанище е първото, което е довело пъту-
ващите древни гърци в Созопол 

преди повече
от 2500 години
Съвременното име на града произлиза от 

гръцката дума „Град на спасението“, но през 
първото хилядолетие пр. н. е. той се е наричал 
Аполония Понтика (Аполон на Черно море) 
по името на великия гръцки бог на слънце-
то Аполон. Аполония Понтика се превръща 
в оживен пристанищен град със значителен 
храм на Аполон и 13-метрово бронзово изо-
бражение на бога. По отношение на древног-
ръцките статуи той отстъпва по размери само 
на Родоския колос, едно от седемте чудеса на 
древния свят. Известна в цялото Източно Сре-
диземноморие, гигантската статуя на Аполо-
ния Понтика присъствала върху монетите на 
града и в крайна сметка 

била открадната от
римляните
В един слънчев ден в началото на пролетта 

е трудно да си представим опасностите, кои-
то крие плаването в Черно море. Но както за 
древните, така и за съвременните мореплава-
тели този район може да бъде коварен, казва 
Найден Прахов, директор на Центъра за под-
водна археология в Созопол. „Това е рискован 
маршрут за плаване, заради южните ветрове 
в Черно море“, заяви Прахов. „Това е първото 
безопасно пристанище между Босфора и Ста-
ра планина“, добави той. 

Прахов обясни, че още в древността входът 
към пристанището е минавал през тесен от-
вор в северния край, който сега е затворен с 
вълнолом. Не е било лесно да се премине по 
него, но веднъж влезли вътре, корабите са 
били в безопасност, приютени между полуос-
трова и остров Свети Кирик.

„Това е причината символът на Аполония 

Понтика да е котвата“, добави археологът с 
усмивка.

Дебел слой от това, което някога е било 
боклук - най-вече хиляди парчета счупена ке-
рамика, от утилитарни буркани до фино из-
рисувани чаши за пиене - сега е безценен из-
точник на информация и доказателства за 
едно от най-големите пристанища на древно-
то Черно море. Аполония Понтика е основа-
на от гърци от Милет, сега в Западна Турция, 
през 610 г. пр.н.е. Те са били пионери в едно 
огромно движение на хора и идеи - процес, 
описван от някои като 

„гръцка колонизация“
продължил от VIII до VI в. пр.н.е., при който 

са създадени десетки, ако не и стотици сели-
ща по Средиземноморието и Черно море - на 
запад до Южна Испания и на изток до Грузия. 

Аполония Понтика е една от първите таки-
ва колонии в Черно море. Безопасността на 
нейното пристанище изиграва основна роля 
за превръщането на морето, известно няко-
га на гърците като Pontos Axeinos, или „не-
гостоприемно море“, в Pontos Euxeinos, или 
„гостоприемно“. Но гърците не пристигат в 
една пуста земя. В тази част на света живе-
ели траките - мощна и добре развита циви-
лизация. Търговията между местното насе-
ление и гръцките заселници била в основата 
на растежа и просперитета на града: в замяна 
на зърно, сол, дървен материал и медна руда 
от местните мини гърците донасяли търсени 
продукти от Средиземноморието, по-специ-
ално зехтин и вино. По време на разкопките 
местните археолози дори са открили стъкле-
но шишенце за парфюм от римския период с 
все още непокътнат в него маслен парфюм. 
Не е нужно да търсите далеч, за да открие-
те, че средиземноморското влияние е все още 
живо сред калдъръмените улички и 

таверните на брега на
морето в Созопол
Местните жители и посетителите се със-

тезават за най-добрите маси на пристани-
щето, отрупани с комбинация от балканска 
и гръцка кухня: риба на скара, тарамасала-
та, миди и саганаки и, разбира се, винаги на-
деждната „гръцка“ салата. Средиземномор-
ският характер на Созопол не е вкаменен 
остатък от отдавна изгубения древен свят, 
който Прахов и екипът му толкова усилено 
разкриват. Забележително е, че наред с дру-
ги черноморски рибарски селища, които во-
дят началото си от гръцки колонии, Созопол 
остава гръцко говорящ до началото на XX в., 

докато при обмена на населението на Балка-
ните повечето от етническите гърци в гра-
да напускат домовете си и се преместват в 
самата Гърция. Някои обаче остават, както 
потвърждава Аспазия Порожанова от рибар-
ската асоциация. 

Докато слънцето залязва над пристанище-
то, Порожанова с болка подчертава, че всич-
ки созополчани са горди българи, но че малък 
брой семейства твърдо държат и на гръцко-
то си наследство. „Трудно е да се отговори 
на въпроса: „Кои сме ние?“ или „Откога сме 
тук?“. Но всички ние се гордеем с произхода 
си. Това е, което ни обединява, че сме от древ-

на Аполония“. Удивително е, че Порожанова 
е съименница на скандалната наложница на 
Перикъл, великия атински водач:

„Аз съм кръстена на баба си - обяснява тя, - 
както тя е кръстена на своята, а внучката ми е 
кръстена на мен. Така че предаваме имената 
си в рамките на семейството.“

Порожанова и нейните приятели споделят 
няколко думи на созополски гръцки - уника-
лен диалект, който повечето гърци трудно 
биха разбрали.

ПЪТУВАНИЯ

Античният Созопол - първото 
безопасно пристанище 
между Босфора и Балкана
Градът остава гръцко говорящ до началото на XX в.
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